
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.69 Novembris 2015

SVEICAM UN LEPOJAMIES
2015. gada 17. novembrī Strenču novada domes 

augstāko apbalvojumu ATZINĪBAS RAKSTU saņēma:

AGRIS ĶIKUTS
Par mūža ieguldījumu Strenču novada attīstībā, un 

personīgo devumu, ilggadīgi vadot Strenču 
mežrūpniecības saimniecību.

1981. gadā pēc Smiltenes mežrūpniecības saimniecības
reorganizācijas izveidojās Strenču mežrūpniecības saimnie-
cība, par kuras direktoru saskaņā ar Mežsaimniecības un 
mežrūpniecības ministrijas pavēli tika iecelts Agris Ķikuts.

Savā darbības laikā direktors bija ļoti labs organizators 
un ekonomists, nedalītu uzmanību veltīja uzņēmumā strā-
dājošo darba apstākļu uzlabošanai. Viņa laikā Strenčos  tika 
uzbūvēts gan moderns koksnes pārstrādes cehs, gan uzceltas 
un labiekārtotas dzīvojamās mājas. Tika rekonstruēts koks-
nes transporta cehs “Ūdriņās” un krautuve Valkā, kā arī 
būvētas dzīvojamās mājas mežniecības teritorijā – Kārķos, 
Cirgaļos. Veikti kapitālie remonti Valkas, Saules un Zīles 
mežniecībās.

Direktors aktīvi piedalījās arī jaunās meža izstrādes 
tehnoloģijas – sortimentu metodes ieviešanā. Pieredze 
tika pilnveidota apmaiņas pasākumos ne tikai Latvijā, bet 
arī  Igaunijā, Somijā un Zviedrijā. Strenču Mežrūpniecības 
saimniecība Agra Ķikuta vadībā kļuva par plaukstošu 
uzņēmumu un vairākkārt bija nozares sociālistiskās sacen-
sības uzvarētāja godā. 

GADA CILVĒKS 2015
SILVIJA BIŠA

Par ilggadīgu un  godprātīgu darbu pašvaldībā.

Silvijas darba stāžs skaitāms teju trijos desmitos. Darbu 
pašvaldībā uzsākusi 1988. gadā kā Jērcēnu ciema padomes 
sekretāre. Jērcēnu pagastā nostrādāts līdz Strenču novada 
izveidošanai, kad Silvija pārcelta darbā par Strenču novada 
domes Kancelejas vadītāju. Šis darbs prasa lielu atbildību, 
zināšanas lietvedībā un dokumentu apritē. Nav viegli 
saskaitīt, cik domes sēdes aizvadītas un sēžu protokoli 
noformēti... Ātri rēķinot, sanāk pāri simtam. Silvija savus 
pienākumus veica godprātīgi – ar atbildību, nopietnību un 
precizitāti.

Silvijai tuvas ir latviešu tautas tradīcijas un folklora, 
savu brīvo laiku viņa pavada darbojoties folkloras kopā 
“Mežābele”. Daudz laika tiek veltīts arī bērniem un maz-

bērniem. Svarīga ir arī apkārtējās dzīves vides estētika, jo 
ļoti daudz spēku tiek izlietots kopjot uz uzlabojot savas 
mājvietas apkārtni. “Cerības” ir viena no ziedošākajām 
mājām Jērcēnu pagastā.

GADA CILVĒKS 2015
GUNTA JANSONE

Par augstu profesionālo meistarību un godprātīgu 
darbu skolēnu izglītošanas un audzināšanas procesā 

un atbalstu izglītojamo augstiem sasniegumiem 
matemātikas olimpiādēs Vidzemē un valstī.

Gunta Jansone Strenču skolā strādā jau vairāk kā 15 
gadus. Viņa ir vairāku desmitu skolēnu pirmā skolotāja. 
Skolotājas Guntas skolēni pēc 4 gadiem viņas pilnā gādībā 
sākumskolā ir vienmēr ļoti organizēti, labi izprot mācību 
vidi un sistēmu skolā, neatkarīgi no viņu spējām mācībās, 
var saskatīt un saviem skolēniem iemācīt pamanīt vērtības 
sabiedrībā un vērtīgāko mūsu vidē visapkārt. Guntas Jansones
īpašais pozitīvais profesionālais “klikšķis” ir matemātisko 
spēju agrīna pamanīšana un attīstīšana. Gunta pēdējos 
gadus vada skolas “matemātiķu skolu”, kurā papildus savas 
spējas matemātikā attīsta gudrākie jaunie talanti. Pēdējos 
mācību gados Gunta ir papildinājusi citu kolēģu ieguldīto 
darbu un sagatavojusi skolēnus augstākajiem sasniegu-
miem matemātikā Vidzemes reģionā un valstī – izglītojamo 
uzvara atklātajā valsts matemātikas olimpiādē, vairākas 
godalgotās vietas Vidzemes reģiona jauno matemātiķu 
konkursos, uzvaras starpnovadu mācību priekšmetu 
olimpiādēs. Gunta ir noteikta, nesteidzīga, pamatīga, vien-
mēr eleganta. Tieša, iestājas par lietām sev apkārt, nebaidās 
paust savu viedokli. Augstu vērtē un pati ievēro noteiktu 
darba organizāciju. Emocionāli ieturēta, taču allaž atbalsta
savējos un vienmēr ir klāt.

GADA CILVĒKS 2015
DACE GAIGALA

Par ieguldījumu Strenču novada izglītības attīstībā,  
topošo personību izglītošanā un audzināšanā, veidojot  

jauniešiem cieņu un mīlestību pret savu novadu un valsti.

Dace ir direktore ar stāju. Inteliģenta, vispusīga, gudra 
personība, ļoti patīkams sarunu biedrs. Darbam skolā nežēlo 
ne sevi ne savu laiku, jebkādas problēmas prot atrisināt 
nekavējoties un ātri. Mēdz būt gan nosvērta un racionāla, 
gan jūtīga un patiesi emocionāla. Spēj iedziļināties, uz-
klausīt un saskatīt būtisko. Skolēni viņu uzrunā mīlīgi – 
mūsu direktorīte.

Dace ir savas jomas profesionālis, savas skolas un no-
vada patriots. Izglītībai veltīti 20 darba gadi. Dace nemitīgi 
pilnveido savas zināšanas un kompetences. Iesaistās brīv-
prātīgajā darbā un motivē to darīt arī līdzcilvēkiem, ir 
idejām un iniciatīvas bagāts cilvēks.

Dacei interesē kultūra, māksla, ceļošana, sports. Dace 
ne tikai pati aizraujas ar saviem hobijiem, bet tajā visā 
prot iesaistīt gan savus kolēģus, gan skolēnus. Dacei nav 
problēmas nedz kopā ar skolēniem sportot, nedz ar kolēģiem 
baudīt mākslu. 

Turpinājums 2.lpp

Strenču novada GADA CILVĒKI 2015



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Turpinājums no 1.lpp

GADA CILVĒKS 2015
SANDRA VORPE

Par sirds siltumu, iejūtību un sapratni darbā 
ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

strādājot Strenču PNS Pacientu klubā.

Atsaucīga, saprotoša, zinoša, ar apbrīnojamu pacietību 
un iecietību apveltīta darbiniece. Savu darbu dara ar 
iniciatīvu un prieku, tāpēc darbs veicas raiti un ļoti labi. 
Sandra dvēselē ir kultūras cilvēks, tāpēc pasākumu un 
svētku plānošana un organizēšana slimnīcas Pacientu 
klubā viņai “iet no rokas”. Profesionālisms, radoša izdoma, 
iniciatīva un darbīgums ir izveidojis Sandru par mīlētu un 
cienītu  cilvēku un autoritāti kā pacientu tā kolēģu acīs. 
Viņas darba tiešie pienākumi ir sociālais darbs un pacientu 
sociālā rehabilitācija. Sandra mīl cilvēkus, jo nenoliedzami, 
bez cilvēkmīlestības šādu darbu strādāt nevar. Viņai piemīt 
neizsmeļams dzīvesprieks un enerģija, kuru viņa dāsni 
sniedz apkārtējiem. Par dāvāto sirds siltumu, iejūtību, īstajā 
brīdī sniegto palīdzīgo roku, vērtīgo padomu un idejām 
Sandra ir nopelnījusi titulu Gada cilvēks 2015.

GADA CILVĒKS 2015
LIGITA BLAUSA

Par  atsaucību, atbildību un ieguldījumu Plāņu pagasta 
sabiedriskajā dzīvē, pildot savus darba pienākumus.

Ligita Blausa Plāņu pasta nodaļā strādā jau daudzus 
gadus. Ligita ir smaidīgā mūsu centra dvēselīte. Ligita 
vienmēr ir laipna un saprotoša pret saviem apmeklētājiem. 
Pie viņas var doties gan priekos, gan bēdās un būt patiešām 
drošs, ka uzklausīs, dos padomu, ja vajadzīgs un atbalstīs. 
Viņa ir cilvēks, ar kuru vienkārši parunāties par ikdieniš-
ķām lietām. Ligita apzinīgi veic savus darba pienākumus. 
Pasta nodaļā vienmēr pulcējas apmeklētāji – gan, lai ko 
iegādātos, samaksātu rēķinus, gan vienkārši tāpat – paru-
nātos. Tā domā Plāņu pagasta iedzīvotāji.

GADA CILVĒKS 2015
GITA BRĀLĒNA

Par ieguldījumu volejbola attīstībā Strenču novadā 
un jaunās paaudzes audzināšanā.

Gita Strenču novada vidusskolā strādā jau ceturto 
gadu. Līdz ar Gitas darba gaitu uzsākšanu Strenčos, skolā 
jauniešiem ir radusies iespēja ne tikai apgūt klasiskā un 
pludmales volejbola pamatprasmes, bet arī uzsākt nopietnu
treniņprocesu. Volejbols ir kļuvis par populārāko sporta 
veidu skolā. Divas reizes nedēļā Gita ap sevi pulcē vairā-
kus desmitus sportot gribētājus no 6 gadu vecuma līdz pat 
cienījama vecuma  kungiem un dāmām. Gita ir pretimnā-
koša sadarbībā ar ikvienu bērnu, jaunieti, pieaugušo, kurš 
vēlas piedalīties treniņos. Gita volejbolā “ierauj” arī skolēnu 
vecākus. 

Gitas audzēkņi ir atpazīstami ne tikai Vidzemē. Gitas 
darbs veicina veiksmīgu un draudzīgu sadarbību ar citu 
novadu treniņu dalībniekiem, kā arī citu novadu pieaugušo 
spēlētāju komandām. Jaunieši mīl, ciena un lepojas ar 
savu treneri, nereti pašu veidotajos komandu nosaukumos 
uzsverot tieši savu piederību trenerei, viņas vārdam. “Gitas 
skolas” vārda komandas ir it visur. Gita ir sirsnīga, mīļa, 
emocionāla, atklāta, darbīga un godprātīga. Gitai darbā 
vissvarīgākā ir attieksme un tikai otrajā vietā ierindojas 
sasniegumi.

GADA CILVĒKS 2015
VILIS KLEINS

Par atbildīgu, apzinīgu un nesavtīgu darbu, 
pildot savus darba pienākumus Sedas pilsētā.

Vilis ir vislabākais sētnieks Sedas pilsētā! Vai lietus līst, 
vai snieg un  puteņo, viņš vienmēr ir savā darba teritorijā. 
Vienmēr no rītiem prieks sasveicināties ar Omulīgo Vilīti. 
Viņš darba laiku nenormē, viņu uz ielas var satikt ne tikai 
darba dienās, bet arī brīvdienās. Visi trotuāri vienmēr ir 
noslaucīti tīri, papīri un tukšas pudeles nekad nemētājas. 
Kaut visiem sētniekiem būtu tāds Darba Tikums kā 
mūsu Vilītim! Liels, liels PALDIES! Tā saka Miera ielas 
iedzīvotāji un Sedas bērnudārza darbinieki.

PAR SASNIEGUMIEM SPORTĀ
HOKEJA KOMANDA “SEDA”

Par  sasniegumiem un uzvarām sportā, popularizējot 
Strenču novadu, hokeju un veselīgu dzīvesveidu.

Komandas pārstāvis Eduards Lapiņš

Ikdienā cilvēki nezin un nepamana, ka mums tepat 
blakus ir spēcīga hokeja komanda, kas ir nodrošinājusi 
savu eksistenci. Mēs esam to pamanījuši un šodien sakām 
paldies! Hokeja komanda “Seda”, startējot Vidzemes hoke-
ja čempionāta 1. līgā vairāk kā 20 komandu konkurencē 
jau 5 sezonas pēc kārtas ir ieguvusi 1. vietu. Šajā sezonā 
Vidzemes čempionātā komanda startē veterānu līgā 40+, 
jauno sezonu komanda ir uzsākusi ar vairākām uzvarām. 
Komandā ir 16 spēlētāji, puse no viņiem ir mūsu novad-
nieki. Rezultatīvākie komandas spēlētāji – Marks 
Cepeļevs, Alberts Bubišs, Eduards Lapiņš, Andris Esīte, 
Vjačeslavs Ruļovs, Juris Mihailovs, Aleksandrs Tomaševičs, 
Aleksandrs Meļņikovs. Ar lielāko prieku arī turpmāk 
sekosim komandas sasniegumiem. Lai izdodas uzvarēt arī 
šajā sezonā!

GADA KOLEKTĪVS 2015
STRENČU MŪZIKAS SKOLA

Par ieguldīto darbu, attieksmi un  radošumu audzinot 
personības, veidojot vidi un stiprinot Dziesmu un 

Deju svētku tradīcijas uzturēšanu novadā un Latvijā.

Strenču mūzikas skola ir novada bērnu un jauniešu 
muzikālās izaugsmes pamats. Mūzikas skola ir mūsu 
novada Dziesmu un Deju svētku dalībnieku kalve, jo 
arī starp trīs deju kolektīviem, kuri devās uz Dziesmu un 
Deju svētkiem, tikai daži skolēni nav saistīti ar Mūzikas 
skolu, instrumenta spēli vai kora klasi.  Zīmīgi, ka pirms 
12 gadiem, kad Strenčos atjaunojās bērnu deju kolektīvs 
– iniciatore tam bija Mūzikas skolas direktore – Ralda 
Ziemule un pirmie mēģinājumi notika tieši Mūzikas skolas 
telpās. Mūzikas skolai ir svarīga loma arī  Strenču novada 
kultūrvides veidošanā. Nevar nepamanīt, ka šajā iestādē 
valda labvēlīgs mikroklimats, kas ir veiksmīgas pedagogu, 
skolas darbinieku, audzēkņu un vecāku sadarbības rezul-
tāts. Skolas vadības, personāla un audzēkņu starpā valda 
savstarpēja cieņa, draudzīga un sapratnes pilna atmosfēra. 
Pedagogu kolektīvs ir ļoti saliedēts un audzēkņiem tiek 
radīti visi nepieciešamie apstākļi sekmīgai mācību procesa 
norisei. Pedagogi ir saprotoši, pretimnākoši, izturas ar 
cieņu pret audzēkņiem. Skolā valda brīva, radoša gaisotne. 
Strenču Mūzikas Skolai ir stabilas tradīcijas un pasākumi, 
kas veicina piederības sajūtas veidošanos gan skolai, gan 
visam novadam. Mūzikas skola cieši sadarbojas ar novada 
vidusskolu, pirmsskolas izglītības iestādi “Minkāns” un 
Kultūras centru, jo lielāko daļu tautas mākslas kolektīvu 
pamatkodolu veido tieši Mūzikas skolas audzēkņi un 
absolventi. Līdztekus ikdienas mācību procesam pedagogi 
iegulda mērķtiecīgu papildus darbu audzēkņu sagatavoša-
nai dažādiem konkursiem, nostiprinot viņos pārliecību par 
savām spējām, paaugstinot pašnovērtējumu un stiprinot 
ticību saviem spēkiem. Pedagogi audzina ne tikai koncertu 
dalībniekus, bet arī mūzikas klausītājus. Milzīgs paldies 
visam Strenču mūzikas skolas kolektīvam par ieguldīto 
darbu, audzinot mūziku mīlošus, radošus audzēkņus!

GADA KOLEKTĪVS 2015
STRENČU PNS 2. NODAĻA

Par ieguldīto darbu,  dzīvesprieku, enerģiju 
un labestību saskarsmē ar līdzcilvēkiem un, 

sagaidot nodaļas 5 gadu jubileju.

Mūsu zemes vislielākā bagātība ir cilvēks, viņa prāts, 
cēlums, enerģija un spēja būt īstiem. Šādi cilvēki ir vajadzīgi 
mūsu Latvijai. Medicīnas darbiniekiem jābūt cilvēkiem ar 
plašu sirdi, jāprot profesionāli rīkoties un riskēt. Pie šādiem 
cilvēkiem noteikti var pieskaitīt Strenču PNS 2. nodaļas 
kolektīvu, ko vada dakteris Guntis Jukāms un virsmāsa 
Margarita Grīva. Šoruden 2. nodaļa svin savas pastāvēša-
nas 5 gadu jubileju. 

Darīt darbu, kas vajadzīgs cilvēkiem, un sniegt pa-
līdzīgu roku tam, kas nonācis nelaimē, ir gods. 2. nodaļas 
medicīniskais personāls prot gan strādāt, gan atpūsties, 
mīlēt darbu un draudzēties. Savu dzīvesprieku un enerģiju 
viņi dāsni sniedz līdzcilvēkiem. 2. nodaļas kolektīvs ir 
pelnījis apbalvojumu “GADA KOLEKTĪVS”.

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Jau informējām, ka no 1. oktobra darbu ir uzsācis Valsts 
un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, kas 
atrodas Rīgas ielā 7. Iedzīvotāji jautā, kādus pakalpojumus 
ir iespējams saņemt jaunizveidotajā Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā. Par pakalpojumu 
pieejamību informē VPVKAC speciāliste Simona Kalniņa.

Iedzīvotāji un uzņēmēji var saņemt valsts un pašvaldības 
pakalpojumus vienkopus – ātrāk, ērtāk, izdevīgāk! 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA)
Iesniegumu pieņemšana

•  Apbedīšanas pabalsts
•  Bezdarbnieka pabalsts
•  Bērna invalīda kopšanas pabalsts
•  Bērna piedzimšanas pabalsts
•  Bērna kopšanas pabalsts
•  Brīvprātīgi apdrošinātās personas reģistrācija
•  Ģimenes valsts pabalsts
•  Invaliditātes pensija
•  Maternitātes pabalsts
•  Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana
•  Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai invalīdam, 

kuram apgrūtināta pārvietošanās
•  Paternitātes pabalsts
•  Pārmaksāto apdrošināšanas iemaksu atmaksāšana
•  Pārmaksāto sociālās apdrošināšanas iemaksu atmaksāšana
•  Slimības pabalsts 
•  Valsts fondētās pensijas (pensiju 2.līmeņa) kapitāla 
   līdzekļu un ieguldījumu plāna izveide
•  Valsts fondētās pensijas (pensiju 2.līmeņa) kapitāla 
   līdzekļu un ieguldījumu plāna maiņa
•  Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts
•  Vecāku pabalsts
•  Vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam.

Informācijas sniegšana
•  Par apdrošinātās personas pensijas kapitālu
•  par ieturējumiem no izmaksājamās pensijas/pabalsta/
   atlīdzības
•  par izmaksai nosūtīto  pensiju/pabalstu/atlīdzību
•  par izmaksājamajiem pabalstiem/pensijām/atlīdzībām un

ieturēto nodokli (ienākumu deklarēšanai)
•  par piešķirtās pensijas/pabalsta/atlīdzības apmēru
•  par prognozējamo vecuma pensijas apmēru 
•  par reģistrēto darba stāžu (līdz 1996.gadam)
•  par sociālās apdrošināšanas iemaksām un apdrošināšanas 

periodiem
•  par valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) 
    dalībnieka reģistrāciju un ieguldījumu plāna izvēli
•  par valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) 
   līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījumu plāna maiņu
•  informācija par VSAA ieturēto nodokli
•  Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) 
    dalībnieka konta izraksts.

Uzņēmumu reģistrs (UR)
•  Izziņu pieprasīšana no UR vestajiem reģistriem
•  Reģistrācija UR vestajos reģistros

Valsts ieņēmumu dienests (VID)
•  Pieteikšanās EDS lietošanai
•  Elektroniskā algas nodokļu grāmatiņa
•  Iedzīvotāju ienākuma atvieglojumi
•  Gada ienākuma deklarācija

EDS – elektroniskās deklarēšanas sistēma
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP)

•  Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana
• Pieteikšanās personu apliecinošo dokumentu izsniegšanai 
•  Dzīvesvietas deklarācijas iesniegšana
•  Mani dati iedzīvotāju reģistrā – info par katru cilvēku

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA)
•  Jautājumi, kas saistīti ar bezdarbnieka statusu

Valsts zemes dienests (VZD)
Pakalpojumi internetā

•  Datu publicēšana un izplatīšana
•  “Elektroniskie pakalpojumi’’
•  “Mans portāls’’
•  “Mans konts’’
• Kadastra un adrešu teksta datu pārlūkošana vai saņemšana
•  Telpisko datu pārlūkošana vai saņemšana
•  Datu atlases
•  Datu reģistrācija vai aktualizācija Kadastrā
•  “Mans konts” Valsts zemes dienesta datu publicēšanas 
   un e-pakalpojumu portālā kadastrs.lv (e-pakalpojums)
•  Atsavināšanas aizlieguma atzīmes reģistrācija vai 
   dzēšana Kadastra informācijas sistēmā
• Būves un telpu grupas kadastrālā uzmērīšana ar datu 

reģistrāciju / aktualizāciju Kadastra informācijas sistēmā
• Būves vai telpu grupas kadastrālās uzmērīšanas lietas 

sagatavošana
• Būvju stāvplānu, telpu grupu plānu saņemšana vektor-

datu formātā (pieejams e-pakalpojums)

• Datu aktualizācija par kadastra subjektu Kadastra infor-
mācijas sistēmā

• Datu atlase un izvade par konkrētiem objektiem vai 
apgabaliem pēc definētiem parametriem (e-pakalpojums)

• Datu reģistrācija / aktualizācija Kadastra informācijas 
sistēmā uz iesniegtā dokumenta pamata, kas nav kadas-

   trālās uzmērīšanas dokuments (pieejams e-pakalpojums)
• Dokumenta kopijas saņemšana no Valsts zemes dienesta 

arhīva (pieejams e-pakalpojums)
• Dokumenta noraksta vai izraksta saņemšana no Valsts 

zemes dienesta arhīva
• Ēkas datu aktualizācija Kadastra informācijas sistēmā 

no VZD arhīva dokumentiem
• Ēkas nolietojuma aktualizācija Kadastra informācijas 

sistēmā ar apsekošanu apvidū
• Iespējamās kadastrālās vērtības aprēķināšana un doku-

mentu sagatavošana
• Informācija par nekustamā īpašuma vēsturisko vērtību 

(pieejams e-pakalpojums)
• Inženierbūves reģistrācija / aktualizācija Kadastra infor-

mācijas sistēmā uz inženierbūves deklarācijas pamata
•  Kadastra informācija mantojuma lietai
• Kadastra informācija par nekustamo īpašumu (piederība 

un sastāvs)
•  Kadastra teksta datu pārlūkošana bez līgumsaistībām 
   (e-pakalpojums)
•  Mani dati Kadastrā (pieejams e-pakalpojums)
•  Mobilā aplikācija kadastrs.lv
• Nekustamā īpašuma reģistrācija Kadastra informācijas 

sistēmā
• Nekustamā īpašuma sastāva maiņa Kadastra informā-

cijas sistēmā (pieejams e-pakalpojums)
•  Pieteikties juridiskās personas kadastrs.lv konta izveidei 

(e-pakalpojums) 
• Prognozētās kadastrālās vērtības aprēķināšana un doku-

mentu izsniegšana
• Tipveida kadastra informācijas teksta dati par kadastra 

objektu (pieejams e-pakalpojums)
• Tipveida kadastra informācijas telpiskie dati par kadastra

objektu
• Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu lejupielāde bez 

līgumsaistībām (e-pakalpojums)
•  Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu pārlūkošana 
    (e-pakalpojums)
• Valsts zemes dienestā reģistrēto pasūtījumu statusu izse-

košana un jaunu pasūtījumu noformēšana (e-pakalpojums)
•  Valsts zemes dienesta tematisko karšu pārlūkošana 
    (e-pakalpojums)
• Zemes robežu plāna sagatavošana uz arhīva dokumentu 

pamata
• Zemes vienības daļas reģistrācija Kadastra informācijas 

sistēmā, neveicot kadastrālo uzmērīšanu (pieejams 
   e-pakalpojums) 

Valsts darba inspekcija (VDI)
E-pakalpojumi (latvija.lv)
Iedzīvotajiem (lieciniekiem, cietušajiem, darba ņēmējiem)

• Iesniegums Darba inspekcijai un atbildes saņemšana no VDI
• Atzinums par nodarbinātā veselības un drošības apdrau-

dējuma faktu darbā
•  Paziņojums par notikušu nelaimes gadījumu darbā
• VDI sastādīta izmeklēšanas akta par notikušu nelaimes 

gadījumu darbā
Darba devējiem 

•  Paziņojums par notikšu nelaimes gadījumu darbā
•  Izziņa par darba tiesību būtiskiem pārkāpumiem 
• Iesniegums darba inspekcijai un VDI atbildes saņemšana
• Darba inspekcijas sastādītā izmeklēšanas akta par no-

tikušu nelaimes gadījumu darbā iesniegšana
• Darba devēja sastādīta izmeklēšanas akta par notikušo 

nelaimes gadījumu darbā iesniegšana reģistrācijai
•  Atļauja bērnu nodarbināšanai
• Darba devēja paziņojums VDI par novērstiem pārkā-

pumiem
• VDI izdoto administratīvo aktu darbā par konstatēja-

miem pārkāpumiem 
•  VDI amatpersonas lēmumu apstrīdēšana
• Paziņojums par darba devēja zaudējumiem, saistība ar 

nelaimes gadījumu darbā
Citām iestādēm (ārstiem/ārstniecības iestādēm)

• Ārstniecības personas/iestādes paziņojuma par cietušo 
nelaimes gadījumā darbā sniegšana

• Izziņa par veselības traucējumu smaguma pakāpi ne-
laimes gadījumā darbā

•  Darbavietas higiēniskais raksturojums
•  Ziņojums par arodslimības raksturojums

Sadarbības iestādēm 
• Paziņojums par kriminālprocesa uzsākšanu, atteikumu 

uzsākt kriminālprocesu vai tā izbeigšanu 
• Informācijas saņemšana no citam valsts institūcijām par 

iespējamiem pārkāpumiem  VDI kompetences jomā

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRA PAKALPOJUMI

NOVADA 
DOMES ZIŅAS

1. Atbrīvot Ainu Krēsliņu no Iepirkumu komisijas 
priekšsēdētājas amata pienākumiem ar 2015.gada 
21.oktobri. Apstiprināt Ilzi Bičevsku par Iepirkumu 
komisijas priekšsēdētāju ar 2015.gada 22.oktobri.
2. Iekļaut amata vienību novada mākslinieks iestādes 
Strenču novada kultūras centrs amatu vienību 
sarakstā.
3. Apstiprināt Strenču novada pašvaldības dalību 
projektā “Birkerts un Latvijas Nacionālā bibliotēka – 
konteksti”. Piešķirt finansējumu projekta realizācijai 
EUR 600.00 apmērā, ko sastāda EUR 300.00 no 
Strenču novada domes Centrālās administrācijas bu-
džeta līdzekļiem un EUR 300.00 no Strenču pilsētas 
bibliotēkas budžeta līdzekļiem.
4. Atzīt par nenotikušu 06.10.2015. rīkoto nekustamā 
īpašuma – neizīrēta dzīvokļa Gaidu ielā 27-2, Strenčos 
izsoli. Rīkot trešo izsoli ar augšupejošu soli nekus-
tamā īpašuma atsavināšanai. Noteikt  izsoles sākuma 
(nosacīto) cenu EUR 1200 apmērā.
5. Apstiprināt saistošos noteikumus “Grozījumi 
saistošajos noteikumos “Sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas noteikumi Strenču novadā””.
6. Veikt grozījumus 19.08.2015. domes lēmumā “Par 
bērnu ēdināšanas un uzturēšanas maksas noteikšanu 
Strenču novada izglītības iestādēs” – Strenču novada 
vidusskolas Sedas filiālē maksa par pusdienām 1.-
4.klasē – EUR 1.42, 5.-9.klasē – EUR 1.52, Strenču 
novada pirmsskolas izglītības iestādes “Minkāns” 
Sedas filiālē “Dzērvīte” bērna ēdināšanas un uztu-
rēšanas izmaksas dienā – EUR 2,50.                   

Strenču novada domes sēdē 21. oktobrī izskatīti 22 
jautājumi. Svarīgākie no tiem:
1. Iesniegt projekta “Infrastruktūras uzlabošana 
Strenču dabas takā” pieteikumu atbalstam nodibi-
nājumā “Rietumu Bankas labdarības fonds”. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā nodrošināt tā īstenošanai 
nepieciešamo līdzfinansējumu EUR 800,00
2. Iesniegt projekta “Āra trenažieru un ielu vingro-
šanas rīku iegāde un uzstādīšana sporta aktivitāšu 
pilnveidošanai Strenčos” pieteikumu atbalstam 
nodibinājumā “Rietumu Bankas labdarības fonds”. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt tā īste-
nošanai nepieciešamo līdzfinansējumu EUR 1000,00
3. Slēgt līgumu ar nodibinājumu “Fonds Sibīrijas 
bērni” par 10 video interviju uzņemšanu atmiņu 
dokumentēšanai ar politiski represētajām personām 
no Strenču novada, par darba izpildi piešķirot finanšu 
līdzekļus EUR 249,00 apmērā, ko sastāda:

• EUR 150.00 no domes budžeta nesadalītajiem 
līdzekļiem un

• EUR 99.00 no Strenču politiski represēto biedrības 
finansu līdzekļiem.

4. Apstiprināt par Strenču novada Kultūras centra 
vadītāja pienākumu izpildītāju Strenču novada 
Kultūras centra vadītāja vietnieci kultūras jautājumos 
Sarmīti CAUNI ar 2015.gada 3.novembri, līdz 
Kultūras centra vadītāja apstiprināšanai amatā.
5. Iecelt par Strenču novada domes izpilddirektoru 
Vitu VĪKSNU, ar 2015.gada 23.novembri.

Kancelejas vadītāja

Strenču novada domes sēdē 21. oktobrī izskatīti 22 
jautājumi. Svarīgākie no tiem:

Mana Latvija, dadzītis mazs,
Ieķēries pasaules svārkos;
Rieksts, ko visstiprākais zobs
Pūlas, bet nespēj pārkost;
Tālu saredzams kuģa masts,
Vētras piepūsta bura;
Mana Latvija, gaismas stars,
Zibens elkonī turas…
                   /Arvīds Skalbe/



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Turpinājums no 1.lpp

GADA CILVĒKS 2015
SANDRA VORPE

Par sirds siltumu, iejūtību un sapratni darbā 
ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

strādājot Strenču PNS Pacientu klubā.

Atsaucīga, saprotoša, zinoša, ar apbrīnojamu pacietību 
un iecietību apveltīta darbiniece. Savu darbu dara ar 
iniciatīvu un prieku, tāpēc darbs veicas raiti un ļoti labi. 
Sandra dvēselē ir kultūras cilvēks, tāpēc pasākumu un 
svētku plānošana un organizēšana slimnīcas Pacientu 
klubā viņai “iet no rokas”. Profesionālisms, radoša izdoma, 
iniciatīva un darbīgums ir izveidojis Sandru par mīlētu un 
cienītu  cilvēku un autoritāti kā pacientu tā kolēģu acīs. 
Viņas darba tiešie pienākumi ir sociālais darbs un pacientu 
sociālā rehabilitācija. Sandra mīl cilvēkus, jo nenoliedzami, 
bez cilvēkmīlestības šādu darbu strādāt nevar. Viņai piemīt 
neizsmeļams dzīvesprieks un enerģija, kuru viņa dāsni 
sniedz apkārtējiem. Par dāvāto sirds siltumu, iejūtību, īstajā 
brīdī sniegto palīdzīgo roku, vērtīgo padomu un idejām 
Sandra ir nopelnījusi titulu Gada cilvēks 2015.

GADA CILVĒKS 2015
LIGITA BLAUSA

Par  atsaucību, atbildību un ieguldījumu Plāņu pagasta 
sabiedriskajā dzīvē, pildot savus darba pienākumus.

Ligita Blausa Plāņu pasta nodaļā strādā jau daudzus 
gadus. Ligita ir smaidīgā mūsu centra dvēselīte. Ligita 
vienmēr ir laipna un saprotoša pret saviem apmeklētājiem. 
Pie viņas var doties gan priekos, gan bēdās un būt patiešām 
drošs, ka uzklausīs, dos padomu, ja vajadzīgs un atbalstīs. 
Viņa ir cilvēks, ar kuru vienkārši parunāties par ikdieniš-
ķām lietām. Ligita apzinīgi veic savus darba pienākumus. 
Pasta nodaļā vienmēr pulcējas apmeklētāji – gan, lai ko 
iegādātos, samaksātu rēķinus, gan vienkārši tāpat – paru-
nātos. Tā domā Plāņu pagasta iedzīvotāji.

GADA CILVĒKS 2015
GITA BRĀLĒNA

Par ieguldījumu volejbola attīstībā Strenču novadā 
un jaunās paaudzes audzināšanā.

Gita Strenču novada vidusskolā strādā jau ceturto 
gadu. Līdz ar Gitas darba gaitu uzsākšanu Strenčos, skolā 
jauniešiem ir radusies iespēja ne tikai apgūt klasiskā un 
pludmales volejbola pamatprasmes, bet arī uzsākt nopietnu
treniņprocesu. Volejbols ir kļuvis par populārāko sporta 
veidu skolā. Divas reizes nedēļā Gita ap sevi pulcē vairā-
kus desmitus sportot gribētājus no 6 gadu vecuma līdz pat 
cienījama vecuma  kungiem un dāmām. Gita ir pretimnā-
koša sadarbībā ar ikvienu bērnu, jaunieti, pieaugušo, kurš 
vēlas piedalīties treniņos. Gita volejbolā “ierauj” arī skolēnu 
vecākus. 

Gitas audzēkņi ir atpazīstami ne tikai Vidzemē. Gitas 
darbs veicina veiksmīgu un draudzīgu sadarbību ar citu 
novadu treniņu dalībniekiem, kā arī citu novadu pieaugušo 
spēlētāju komandām. Jaunieši mīl, ciena un lepojas ar 
savu treneri, nereti pašu veidotajos komandu nosaukumos 
uzsverot tieši savu piederību trenerei, viņas vārdam. “Gitas 
skolas” vārda komandas ir it visur. Gita ir sirsnīga, mīļa, 
emocionāla, atklāta, darbīga un godprātīga. Gitai darbā 
vissvarīgākā ir attieksme un tikai otrajā vietā ierindojas 
sasniegumi.

GADA CILVĒKS 2015
VILIS KLEINS

Par atbildīgu, apzinīgu un nesavtīgu darbu, 
pildot savus darba pienākumus Sedas pilsētā.

Vilis ir vislabākais sētnieks Sedas pilsētā! Vai lietus līst, 
vai snieg un  puteņo, viņš vienmēr ir savā darba teritorijā. 
Vienmēr no rītiem prieks sasveicināties ar Omulīgo Vilīti. 
Viņš darba laiku nenormē, viņu uz ielas var satikt ne tikai 
darba dienās, bet arī brīvdienās. Visi trotuāri vienmēr ir 
noslaucīti tīri, papīri un tukšas pudeles nekad nemētājas. 
Kaut visiem sētniekiem būtu tāds Darba Tikums kā 
mūsu Vilītim! Liels, liels PALDIES! Tā saka Miera ielas 
iedzīvotāji un Sedas bērnudārza darbinieki.

PAR SASNIEGUMIEM SPORTĀ
HOKEJA KOMANDA “SEDA”

Par  sasniegumiem un uzvarām sportā, popularizējot 
Strenču novadu, hokeju un veselīgu dzīvesveidu.

Komandas pārstāvis Eduards Lapiņš

Ikdienā cilvēki nezin un nepamana, ka mums tepat 
blakus ir spēcīga hokeja komanda, kas ir nodrošinājusi 
savu eksistenci. Mēs esam to pamanījuši un šodien sakām 
paldies! Hokeja komanda “Seda”, startējot Vidzemes hoke-
ja čempionāta 1. līgā vairāk kā 20 komandu konkurencē 
jau 5 sezonas pēc kārtas ir ieguvusi 1. vietu. Šajā sezonā 
Vidzemes čempionātā komanda startē veterānu līgā 40+, 
jauno sezonu komanda ir uzsākusi ar vairākām uzvarām. 
Komandā ir 16 spēlētāji, puse no viņiem ir mūsu novad-
nieki. Rezultatīvākie komandas spēlētāji – Marks 
Cepeļevs, Alberts Bubišs, Eduards Lapiņš, Andris Esīte, 
Vjačeslavs Ruļovs, Juris Mihailovs, Aleksandrs Tomaševičs, 
Aleksandrs Meļņikovs. Ar lielāko prieku arī turpmāk 
sekosim komandas sasniegumiem. Lai izdodas uzvarēt arī 
šajā sezonā!

GADA KOLEKTĪVS 2015
STRENČU MŪZIKAS SKOLA

Par ieguldīto darbu, attieksmi un  radošumu audzinot 
personības, veidojot vidi un stiprinot Dziesmu un 

Deju svētku tradīcijas uzturēšanu novadā un Latvijā.

Strenču mūzikas skola ir novada bērnu un jauniešu 
muzikālās izaugsmes pamats. Mūzikas skola ir mūsu 
novada Dziesmu un Deju svētku dalībnieku kalve, jo 
arī starp trīs deju kolektīviem, kuri devās uz Dziesmu un 
Deju svētkiem, tikai daži skolēni nav saistīti ar Mūzikas 
skolu, instrumenta spēli vai kora klasi.  Zīmīgi, ka pirms 
12 gadiem, kad Strenčos atjaunojās bērnu deju kolektīvs 
– iniciatore tam bija Mūzikas skolas direktore – Ralda 
Ziemule un pirmie mēģinājumi notika tieši Mūzikas skolas 
telpās. Mūzikas skolai ir svarīga loma arī  Strenču novada 
kultūrvides veidošanā. Nevar nepamanīt, ka šajā iestādē 
valda labvēlīgs mikroklimats, kas ir veiksmīgas pedagogu, 
skolas darbinieku, audzēkņu un vecāku sadarbības rezul-
tāts. Skolas vadības, personāla un audzēkņu starpā valda 
savstarpēja cieņa, draudzīga un sapratnes pilna atmosfēra. 
Pedagogu kolektīvs ir ļoti saliedēts un audzēkņiem tiek 
radīti visi nepieciešamie apstākļi sekmīgai mācību procesa 
norisei. Pedagogi ir saprotoši, pretimnākoši, izturas ar 
cieņu pret audzēkņiem. Skolā valda brīva, radoša gaisotne. 
Strenču Mūzikas Skolai ir stabilas tradīcijas un pasākumi, 
kas veicina piederības sajūtas veidošanos gan skolai, gan 
visam novadam. Mūzikas skola cieši sadarbojas ar novada 
vidusskolu, pirmsskolas izglītības iestādi “Minkāns” un 
Kultūras centru, jo lielāko daļu tautas mākslas kolektīvu 
pamatkodolu veido tieši Mūzikas skolas audzēkņi un 
absolventi. Līdztekus ikdienas mācību procesam pedagogi 
iegulda mērķtiecīgu papildus darbu audzēkņu sagatavoša-
nai dažādiem konkursiem, nostiprinot viņos pārliecību par 
savām spējām, paaugstinot pašnovērtējumu un stiprinot 
ticību saviem spēkiem. Pedagogi audzina ne tikai koncertu 
dalībniekus, bet arī mūzikas klausītājus. Milzīgs paldies 
visam Strenču mūzikas skolas kolektīvam par ieguldīto 
darbu, audzinot mūziku mīlošus, radošus audzēkņus!

GADA KOLEKTĪVS 2015
STRENČU PNS 2. NODAĻA

Par ieguldīto darbu,  dzīvesprieku, enerģiju 
un labestību saskarsmē ar līdzcilvēkiem un, 

sagaidot nodaļas 5 gadu jubileju.

Mūsu zemes vislielākā bagātība ir cilvēks, viņa prāts, 
cēlums, enerģija un spēja būt īstiem. Šādi cilvēki ir vajadzīgi 
mūsu Latvijai. Medicīnas darbiniekiem jābūt cilvēkiem ar 
plašu sirdi, jāprot profesionāli rīkoties un riskēt. Pie šādiem 
cilvēkiem noteikti var pieskaitīt Strenču PNS 2. nodaļas 
kolektīvu, ko vada dakteris Guntis Jukāms un virsmāsa 
Margarita Grīva. Šoruden 2. nodaļa svin savas pastāvēša-
nas 5 gadu jubileju. 

Darīt darbu, kas vajadzīgs cilvēkiem, un sniegt pa-
līdzīgu roku tam, kas nonācis nelaimē, ir gods. 2. nodaļas 
medicīniskais personāls prot gan strādāt, gan atpūsties, 
mīlēt darbu un draudzēties. Savu dzīvesprieku un enerģiju 
viņi dāsni sniedz līdzcilvēkiem. 2. nodaļas kolektīvs ir 
pelnījis apbalvojumu “GADA KOLEKTĪVS”.

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Jau informējām, ka no 1. oktobra darbu ir uzsācis Valsts 
un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, kas 
atrodas Rīgas ielā 7. Iedzīvotāji jautā, kādus pakalpojumus 
ir iespējams saņemt jaunizveidotajā Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā. Par pakalpojumu 
pieejamību informē VPVKAC speciāliste Simona Kalniņa.

Iedzīvotāji un uzņēmēji var saņemt valsts un pašvaldības 
pakalpojumus vienkopus – ātrāk, ērtāk, izdevīgāk! 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA)
Iesniegumu pieņemšana

•  Apbedīšanas pabalsts
•  Bezdarbnieka pabalsts
•  Bērna invalīda kopšanas pabalsts
•  Bērna piedzimšanas pabalsts
•  Bērna kopšanas pabalsts
•  Brīvprātīgi apdrošinātās personas reģistrācija
•  Ģimenes valsts pabalsts
•  Invaliditātes pensija
•  Maternitātes pabalsts
•  Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana
•  Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai invalīdam, 

kuram apgrūtināta pārvietošanās
•  Paternitātes pabalsts
•  Pārmaksāto apdrošināšanas iemaksu atmaksāšana
•  Pārmaksāto sociālās apdrošināšanas iemaksu atmaksāšana
•  Slimības pabalsts 
•  Valsts fondētās pensijas (pensiju 2.līmeņa) kapitāla 
   līdzekļu un ieguldījumu plāna izveide
•  Valsts fondētās pensijas (pensiju 2.līmeņa) kapitāla 
   līdzekļu un ieguldījumu plāna maiņa
•  Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts
•  Vecāku pabalsts
•  Vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam.

Informācijas sniegšana
•  Par apdrošinātās personas pensijas kapitālu
•  par ieturējumiem no izmaksājamās pensijas/pabalsta/
   atlīdzības
•  par izmaksai nosūtīto  pensiju/pabalstu/atlīdzību
•  par izmaksājamajiem pabalstiem/pensijām/atlīdzībām un

ieturēto nodokli (ienākumu deklarēšanai)
•  par piešķirtās pensijas/pabalsta/atlīdzības apmēru
•  par prognozējamo vecuma pensijas apmēru 
•  par reģistrēto darba stāžu (līdz 1996.gadam)
•  par sociālās apdrošināšanas iemaksām un apdrošināšanas 

periodiem
•  par valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) 
    dalībnieka reģistrāciju un ieguldījumu plāna izvēli
•  par valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) 
   līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījumu plāna maiņu
•  informācija par VSAA ieturēto nodokli
•  Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) 
    dalībnieka konta izraksts.

Uzņēmumu reģistrs (UR)
•  Izziņu pieprasīšana no UR vestajiem reģistriem
•  Reģistrācija UR vestajos reģistros

Valsts ieņēmumu dienests (VID)
•  Pieteikšanās EDS lietošanai
•  Elektroniskā algas nodokļu grāmatiņa
•  Iedzīvotāju ienākuma atvieglojumi
•  Gada ienākuma deklarācija

EDS – elektroniskās deklarēšanas sistēma
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP)

•  Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana
• Pieteikšanās personu apliecinošo dokumentu izsniegšanai 
•  Dzīvesvietas deklarācijas iesniegšana
•  Mani dati iedzīvotāju reģistrā – info par katru cilvēku

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA)
•  Jautājumi, kas saistīti ar bezdarbnieka statusu

Valsts zemes dienests (VZD)
Pakalpojumi internetā

•  Datu publicēšana un izplatīšana
•  “Elektroniskie pakalpojumi’’
•  “Mans portāls’’
•  “Mans konts’’
• Kadastra un adrešu teksta datu pārlūkošana vai saņemšana
•  Telpisko datu pārlūkošana vai saņemšana
•  Datu atlases
•  Datu reģistrācija vai aktualizācija Kadastrā
•  “Mans konts” Valsts zemes dienesta datu publicēšanas 
   un e-pakalpojumu portālā kadastrs.lv (e-pakalpojums)
•  Atsavināšanas aizlieguma atzīmes reģistrācija vai 
   dzēšana Kadastra informācijas sistēmā
• Būves un telpu grupas kadastrālā uzmērīšana ar datu 

reģistrāciju / aktualizāciju Kadastra informācijas sistēmā
• Būves vai telpu grupas kadastrālās uzmērīšanas lietas 

sagatavošana
• Būvju stāvplānu, telpu grupu plānu saņemšana vektor-

datu formātā (pieejams e-pakalpojums)

• Datu aktualizācija par kadastra subjektu Kadastra infor-
mācijas sistēmā

• Datu atlase un izvade par konkrētiem objektiem vai 
apgabaliem pēc definētiem parametriem (e-pakalpojums)

• Datu reģistrācija / aktualizācija Kadastra informācijas 
sistēmā uz iesniegtā dokumenta pamata, kas nav kadas-

   trālās uzmērīšanas dokuments (pieejams e-pakalpojums)
• Dokumenta kopijas saņemšana no Valsts zemes dienesta 

arhīva (pieejams e-pakalpojums)
• Dokumenta noraksta vai izraksta saņemšana no Valsts 

zemes dienesta arhīva
• Ēkas datu aktualizācija Kadastra informācijas sistēmā 

no VZD arhīva dokumentiem
• Ēkas nolietojuma aktualizācija Kadastra informācijas 

sistēmā ar apsekošanu apvidū
• Iespējamās kadastrālās vērtības aprēķināšana un doku-

mentu sagatavošana
• Informācija par nekustamā īpašuma vēsturisko vērtību 

(pieejams e-pakalpojums)
• Inženierbūves reģistrācija / aktualizācija Kadastra infor-

mācijas sistēmā uz inženierbūves deklarācijas pamata
•  Kadastra informācija mantojuma lietai
• Kadastra informācija par nekustamo īpašumu (piederība 

un sastāvs)
•  Kadastra teksta datu pārlūkošana bez līgumsaistībām 
   (e-pakalpojums)
•  Mani dati Kadastrā (pieejams e-pakalpojums)
•  Mobilā aplikācija kadastrs.lv
• Nekustamā īpašuma reģistrācija Kadastra informācijas 

sistēmā
• Nekustamā īpašuma sastāva maiņa Kadastra informā-

cijas sistēmā (pieejams e-pakalpojums)
•  Pieteikties juridiskās personas kadastrs.lv konta izveidei 

(e-pakalpojums) 
• Prognozētās kadastrālās vērtības aprēķināšana un doku-

mentu izsniegšana
• Tipveida kadastra informācijas teksta dati par kadastra 

objektu (pieejams e-pakalpojums)
• Tipveida kadastra informācijas telpiskie dati par kadastra

objektu
• Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu lejupielāde bez 

līgumsaistībām (e-pakalpojums)
•  Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu pārlūkošana 
    (e-pakalpojums)
• Valsts zemes dienestā reģistrēto pasūtījumu statusu izse-

košana un jaunu pasūtījumu noformēšana (e-pakalpojums)
•  Valsts zemes dienesta tematisko karšu pārlūkošana 
    (e-pakalpojums)
• Zemes robežu plāna sagatavošana uz arhīva dokumentu 

pamata
• Zemes vienības daļas reģistrācija Kadastra informācijas 

sistēmā, neveicot kadastrālo uzmērīšanu (pieejams 
   e-pakalpojums) 

Valsts darba inspekcija (VDI)
E-pakalpojumi (latvija.lv)
Iedzīvotajiem (lieciniekiem, cietušajiem, darba ņēmējiem)

• Iesniegums Darba inspekcijai un atbildes saņemšana no VDI
• Atzinums par nodarbinātā veselības un drošības apdrau-

dējuma faktu darbā
•  Paziņojums par notikušu nelaimes gadījumu darbā
• VDI sastādīta izmeklēšanas akta par notikušu nelaimes 

gadījumu darbā
Darba devējiem 

•  Paziņojums par notikšu nelaimes gadījumu darbā
•  Izziņa par darba tiesību būtiskiem pārkāpumiem 
• Iesniegums darba inspekcijai un VDI atbildes saņemšana
• Darba inspekcijas sastādītā izmeklēšanas akta par no-

tikušu nelaimes gadījumu darbā iesniegšana
• Darba devēja sastādīta izmeklēšanas akta par notikušo 

nelaimes gadījumu darbā iesniegšana reģistrācijai
•  Atļauja bērnu nodarbināšanai
• Darba devēja paziņojums VDI par novērstiem pārkā-

pumiem
• VDI izdoto administratīvo aktu darbā par konstatēja-

miem pārkāpumiem 
•  VDI amatpersonas lēmumu apstrīdēšana
• Paziņojums par darba devēja zaudējumiem, saistība ar 

nelaimes gadījumu darbā
Citām iestādēm (ārstiem/ārstniecības iestādēm)

• Ārstniecības personas/iestādes paziņojuma par cietušo 
nelaimes gadījumā darbā sniegšana

• Izziņa par veselības traucējumu smaguma pakāpi ne-
laimes gadījumā darbā

•  Darbavietas higiēniskais raksturojums
•  Ziņojums par arodslimības raksturojums

Sadarbības iestādēm 
• Paziņojums par kriminālprocesa uzsākšanu, atteikumu 

uzsākt kriminālprocesu vai tā izbeigšanu 
• Informācijas saņemšana no citam valsts institūcijām par 

iespējamiem pārkāpumiem  VDI kompetences jomā

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRA PAKALPOJUMI

NOVADA 
DOMES ZIŅAS

1. Atbrīvot Ainu Krēsliņu no Iepirkumu komisijas 
priekšsēdētājas amata pienākumiem ar 2015.gada 
21.oktobri. Apstiprināt Ilzi Bičevsku par Iepirkumu 
komisijas priekšsēdētāju ar 2015.gada 22.oktobri.
2. Iekļaut amata vienību novada mākslinieks iestādes 
Strenču novada kultūras centrs amatu vienību 
sarakstā.
3. Apstiprināt Strenču novada pašvaldības dalību 
projektā “Birkerts un Latvijas Nacionālā bibliotēka – 
konteksti”. Piešķirt finansējumu projekta realizācijai 
EUR 600.00 apmērā, ko sastāda EUR 300.00 no 
Strenču novada domes Centrālās administrācijas bu-
džeta līdzekļiem un EUR 300.00 no Strenču pilsētas 
bibliotēkas budžeta līdzekļiem.
4. Atzīt par nenotikušu 06.10.2015. rīkoto nekustamā 
īpašuma – neizīrēta dzīvokļa Gaidu ielā 27-2, Strenčos 
izsoli. Rīkot trešo izsoli ar augšupejošu soli nekus-
tamā īpašuma atsavināšanai. Noteikt  izsoles sākuma 
(nosacīto) cenu EUR 1200 apmērā.
5. Apstiprināt saistošos noteikumus “Grozījumi 
saistošajos noteikumos “Sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas noteikumi Strenču novadā””.
6. Veikt grozījumus 19.08.2015. domes lēmumā “Par 
bērnu ēdināšanas un uzturēšanas maksas noteikšanu 
Strenču novada izglītības iestādēs” – Strenču novada 
vidusskolas Sedas filiālē maksa par pusdienām 1.-
4.klasē – EUR 1.42, 5.-9.klasē – EUR 1.52, Strenču 
novada pirmsskolas izglītības iestādes “Minkāns” 
Sedas filiālē “Dzērvīte” bērna ēdināšanas un uztu-
rēšanas izmaksas dienā – EUR 2,50.                   

Strenču novada domes sēdē 21. oktobrī izskatīti 22 
jautājumi. Svarīgākie no tiem:
1. Iesniegt projekta “Infrastruktūras uzlabošana 
Strenču dabas takā” pieteikumu atbalstam nodibi-
nājumā “Rietumu Bankas labdarības fonds”. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā nodrošināt tā īstenošanai 
nepieciešamo līdzfinansējumu EUR 800,00
2. Iesniegt projekta “Āra trenažieru un ielu vingro-
šanas rīku iegāde un uzstādīšana sporta aktivitāšu 
pilnveidošanai Strenčos” pieteikumu atbalstam 
nodibinājumā “Rietumu Bankas labdarības fonds”. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt tā īste-
nošanai nepieciešamo līdzfinansējumu EUR 1000,00
3. Slēgt līgumu ar nodibinājumu “Fonds Sibīrijas 
bērni” par 10 video interviju uzņemšanu atmiņu 
dokumentēšanai ar politiski represētajām personām 
no Strenču novada, par darba izpildi piešķirot finanšu 
līdzekļus EUR 249,00 apmērā, ko sastāda:

• EUR 150.00 no domes budžeta nesadalītajiem 
līdzekļiem un

• EUR 99.00 no Strenču politiski represēto biedrības 
finansu līdzekļiem.

4. Apstiprināt par Strenču novada Kultūras centra 
vadītāja pienākumu izpildītāju Strenču novada 
Kultūras centra vadītāja vietnieci kultūras jautājumos 
Sarmīti CAUNI ar 2015.gada 3.novembri, līdz 
Kultūras centra vadītāja apstiprināšanai amatā.
5. Iecelt par Strenču novada domes izpilddirektoru 
Vitu VĪKSNU, ar 2015.gada 23.novembri.

Kancelejas vadītāja

Strenču novada domes sēdē 21. oktobrī izskatīti 22 
jautājumi. Svarīgākie no tiem:

Mana Latvija, dadzītis mazs,
Ieķēries pasaules svārkos;
Rieksts, ko visstiprākais zobs
Pūlas, bet nespēj pārkost;
Tālu saredzams kuģa masts,
Vētras piepūsta bura;
Mana Latvija, gaismas stars,
Zibens elkonī turas…
                   /Arvīds Skalbe/



Pašvaldības policija aicina Strenču novada iedzī-
votājus rūpēties par savu un citu iedzīvotāju drošību, 
lietojot atstarojošos elementus diennakts tumšajā laikā, 
lai transportlīdzekļu vadītāji savlaicīgi varētu Jūs pa-
manīt, tādā veidā pasargājot gan savu, gan līdzcilvēku 
drošību. Atgādinām, ka diennakts tumšajā laikā ārpus 
apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās, ja ceļš 
nav pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, 
kas pārvietojas pa brauktuvi vai nomali, jābūt tērptiem 
atstarojošā vestē. Pārvietojoties ar velosipēdu diennakts 
tumšajā laikā vai nepietiekamas redzamības apstākļos, 
velosipēdam abos tā sānos, riteņu abās pusēs, jābūt 
aprīkotam ar diviem oranžiem (dzelteniem) gaismas 
atstarotājiem, kā arī priekšpusē jādeg baltas gaismas 
lukturim, bet aizmugurē – sarkanas gaismas lukturim. 
Ja lukturu nav vai tie nedarbojas, velosipēdam priekš-
pusē jābūt aprīkotam ar baltu atstarotāju, bet aizmu-
gurē ar sarkanu atstarotāju un velosipēda vadītājam 
jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi 
redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem. 
Par gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšanu var uz-
likt naudas sodu līdz 30 EUR. 

Strenču novada pašvaldības policijas 
vecākā inspektore Eva Ločmele

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

PAŠVALDĪBAS 
POLICIJA ATGĀDINA

INFORMĒ VESELĪBAS 
VEICINĀŠANAS KOORDINATORE

Kā jau mums visiem zināms, 21.oktobrī mūs Strenču 
novada bibliotēkas telpās apciemoja Inese Ziņģīte, pasākums 
bija izdevies, jo interesenti bija pietiekami daudz un aktīvi 
iesaistījās nodarbībā, kas ilga 3 stundas. Kopumā ieguvām 
arī pozitīvu humora devu, kas lika atrauties no ikdienas 
steigas un atvēlēt nedaudz laiciņu kam patīkamam. Citējot 
Ineses vārdus: “Rāpošana ir viena no metodēm, ar kuras 
palīdzību Inese Ziņģīte savulaik spēja pilnībā izārstēties no 
paralīzes. Rāpošanas trenažieris ir iekārta, ar kuras palīdzību
Inese Ziņģīte vēlas rāpošanu padarīt par iespēju ikvienam. 
Rāpošana nav tikai slimo iespēja – tā palīdz arī veseliem 
cilvēkiem rūpēties par sava ķermeņa veselību. Trenažieris 
imitē rāpošanu, un tādējādi tiek nostiprināta muguras 
muskulatūra, atjaunojas un attīstās mugurkaula lokanība 
un saišu elastība, likvidējot deformācijas, atbrīvojas nervu 
saknītes, bet trenažiera uzbūve ļauj nepārslogot locītavas 
un ceļgalus, kā tas nereti notiek klasiskajā rāpošanā.”

23. un 24.oktobrī notika NVPT pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Rīgas pilsētas pašvaldību. Apmaiņas braucienā 
diskutējām par veselības jautājumu un profilakses jautājumu 
būtību, par medicīnas darbinieku trūkumu valstī, kādas 
ir izstrādātās valsts programmas profilakses jautājumos 
bērniem, skolām, kāda ir pieredze Rīgā? Un vēl daudz un 
dažādus jautājumus, ko ieviest savā ikdienas praksē katrā 
novadā individuāli. Kopumā vēlos teikt, ka tāda veida 
apmaiņas programmas ir ļoti noderīgas, jo katru reizi var 
smelties jaunas idejas, pielietojot idejas praksē, gaidīsim 
jaunumus arī mūsu novadā jaunajā gadā.

2. novembrī veselības jautājumu un veselīga uztura no-
zīmi katra cilvēka dzīvē uzsvēra lektore Lolita Neimane. 
Kopumā uzzinājām daudzas jaunas lietas un sen aizmirtas 
vecās, ko varbūt katrs individuāli zināja, bet nepielietoja 
dzīvē. Lekcija izvērtās interesanta, apmeklētāji pēc 
nodarbības vēl steidza ko jaunu un tieši sev interesējošu 
pajautāt uztura speciālistei Lolitai Neimanei. Lolita: “Esmu 
pārliecināta, ka svaru var zaudēt tikai ar to, ko tu ēd. Bet 
ir jārūpējas arī par asinsriti, par ādu un tās turgoru* sevišķi 
vecumā pēc 40 un 50 gadiem.” 

5. novembrī nu jau ceturto reizi mūs apmeklēja Bērnu 
Klīniskās universitātes ārsti LOR (ausu, kakla, deguna ārsts) 
un acu ārsts, liels paldies mediķiem un arī iedzīvotājiem 
par apmeklētību, jo mūsu novads iezīmējoties ar to, ka visi 
pēc pieraksta tiešām cītīgi apmeklē ārstus. Prieks strādāt 
ar tādiem vecākiem, vecvecākiem, kas tiešām šo iespēju 
novērtē, un priecājas arī BKUS vadītāji. Noteikti turpināsim 
šo jauko sadarbību, bet nākamo reizi pēc Jūsu iniciatīvas 
aicināsim citus mediķus, paldies!

Paldies lektoriem, apmeklētājiem, vadītājiem un noteikti 
nākamajā gadā turpināsim aicināt un rīkot dažādus veselības 
pasākumus novada iedzīvotājiem! Gan teorētiskus, gan 
praktiskus. Praktiska darbošanās un radoša pieeja ir labākie 
skolotāji dzīves skolā. 

*iekšējs osmātisks spiediens dzīvajā šūnā, kas regulē 
ādas ūdens balansu.

Baiba Kondriča

ARTURAM MASKATAM – 
TRIJU ZVAIGŽŅU ORDENIS

Sveicam komponistu un Strenču Goda pilsoni Arturu 
Maskatu ar piešķirto Triju zvaigžņu ordeni! Ordeņu kapituls 
2015. gada 22. oktobrī nolēma par nopelniem Latvijas valsts 
labā piešķirt augstākās – trešās šķiras Triju Zvaigžņu ordeni 
komponistam, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
Kompozīcijas katedras docētājam Arturam Maskatam. Ordenis 
viņam piešķirts par nopelniem Latvijas kultūrā, spilgtu radošo 
devumu kora un vokālajā mūzikā, simfoniskajā un instrumen-
tālajā mūzikā, teātra un kino mūzikā. Triju Zvaigžņu ordeņa 
devīze ir “Caur ērkšķiem uz zvaigznēm”. Apbalvojumu Latvijas 
valsts prezidents pasniedza 18. novembrī. Lepojamies par mūsu 
novadnieka augsto apbalvojumu un priecājamies, ka Ordeņu 
kapituls atbalstīja Strenču novada domes un Strenču mūzikas 
skolas ierosinājumu Artura Maskata apbalvošanai.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

JAUNKLIDZĪ FILMĒ 
APSVEIKUMU 

LATVIJAI
Sestdien, 24.oktobrī Jaunklidža bibliotēkā ieradās 

producentu apvienības “HansaMedia” filmēšanas 
grupa.  Jau kopš 2012. gada HansaMedia radošā 
grupa veido apsveikumus Latvijai, kas guvuši plašu 
atsaucību. Sākotnēji tā dzima kā spontāna un patrio-
tiska ideja režisoram Jurģim Tūbelim un autorei Evai 
Ikstenai – apsveikt savu valsti – bet nu jau kļuvusi 
par tradīciju un tiek plānots šos video sveicienus radīt 
līdz Latvijas simtajai dzimšanas dienai. Iepriekšējo 
gadu video sveicieni: 2012.gadā “Latvijai – 94! 
Gadi”, 2013.gadā “Latvijai – 95! Darbs”, 2014.gadā 
“Latvijai – 96! Robežlīnija” apskatāmi internetā 
www.youtube.com Šīs idejas gluži dabiski iekļaujas 
mērķprogrammā “Latvijai – 100”, jo tiek tematiski 
skaitīti gadi līdz simtgadei un sabiedrība ar katru gadu 
gatavojas mūsu valsts lielajai svētku jubilejai. 2015. 
gadā šo video apsveikumu radošā grupa vēlas veidot kā 
veltījumu latviešu literatūrai, valodai, grāmatniecībai, 
bibliotēkām un pirmklasniekiem. “Latvijai 97! Vārdi” 
video apsveikums tiks veidots, lasot tekstu no 97 iz-
dotām grāmatām, kas hronoloģiski izdotas no 1918. – 
2015. gadam. Grāmatas no katra gada izvēlas Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, tās tiek paņemtas no Gaismas 
pils un apbraukātas 97 bibliotēkas visā Latvijā. Grā-
matas bērni atver 18. lapaspusē un lasa rindkopu. 
No dažādiem vārdiem, kas izlasīti, rakstnieks Pauls 
Bankovskis izveido apsveikumu, kas skan kā stāstiņš –
pantiņš, ko radījuši 97 pirmklasnieki dažādās Latvijas
vietās. Filmēšanas lokācija: vietējās bibliotēkas. 
Jaunklidža bibliotēku pārstāvēja mazais drosmīgais 
Ints Andrejevs, kuram tika tas gods turēt rociņās 1918.
gadā izdotu grāmatu “Latvijas valsts pasludināšana”. 
Paldies Inta māmiņai Ditai un vecmāmiņai Svetlanai 
par sadarbību.  Video apsveikuma mērķis: popularizēt 
latviešu valodā izdotās grāmatas kopš Latvijas neat-
karības atgūšanas, uzrunājot jauno paaudzi lasīt, kopt 
valodu, apmeklēt bibliotēkas, interesēties par latviešu 
literatūru. Apsveikt Latvijas iedzīvotājus un Latvijas 
valstij piederīgos visā pasaulē mūsu valsts deviņdesmit 
septītajā dzimšanas dienā ar tematisku video sveicienu,
atgādinot, ka ikviens no mums ir svarīgs Latvijai.  
Dokumentēt Latvijā dzīvojošus bērnus un grāmatas, 
kas simbolizē 97 gadus Latvijas vēsturē. 97 biblio-
tēkas, 97 bērni, 97 grāmatas un kopīgi izveidots ap-
sveikums mūsu valstij. Video sveiciens – veids, kā 
ar interaktīvu metodi padziļināt dažādās sabiedrības 
grupās zināšanas un izpratni par Latvijas valsts vēsturi. 
Tiem, kuri aktīvi nelieto internetu, video sveiciens būs 
aplūkojams Latvijas Televīzijas pirmajā un septītajā 
kanālā, kā arī latviešu centros visā pasaulē.  Pirmizrāde: 
11.novembris! Latvijas Televīzijā, “Panorāmā”.  

Izmantojot “HansaMedia” informatīvos materiālus, 
rakstu sagatavoja Jaunklidža bibliotēkas vadītāja/

bibliotekāre Līga Rābante

LEĢENDU NAKTS JĒRCĒNMUIŽĀ 
Oktobra izskaņā Jērcēnmuižā notika tradicionālais 

LPMA organizētais pasākums LEĢENDU NAKTS. Jērcēn-
muižā šogad tas noritēja ar nosaukumu “Ne pūku, ne 
spalvu!” Tas ir tradicionālais sauklis, ko novēl medniekiem 
medībās ejot, lai tās būtu veiksmīgas. Nosaukums un te-
matika pasākumam nebija izvēlēta nejauši – ir zināms, ka 
Jērcēnmuižas pēdējais barons Adalberts fon Krīdeners bijis 
aizrautīgs putnu pētnieks un sarakstījis vairākas grāmatas 
par ornitoloģiju.

Leģendu nakts pasākums iesākās Mednieku namā ar 
rosīgām aktivitātēm, kurās varēja izmēģināt roku ikviens. 
Gan bērni, gan pieaugušie iesaistījās putnu zīmēšanā uz 
jūras oļiem, origami dzērvīšu locīšanā, spārnoto draugu 
izgatavošanā no čiekuriem, spalvām un citiem dabas 
materiāliem. Paldies meitenēm, kuras aicināja apmeklētājus 
darboties un veidot dažādus putniņus! Keramikas putniņus 
– svilpauniekus varēja iegūt savā īpašumā, iegādājoties 
putnu tirdziņā. Mednieku nama saimnieks Adalberts fon 
Krīdeners, kura lomā iejutās Jānis Ence, sagaidīja ikvienu 
Leģendu nakts ciemiņu un atraktīvi informēja par viņus 
interesējošiem jautājumiem.

Mednieku namā savu jaunāko piedāvājumu izgaršošanai 
piedāvāja Valmiermuižas alus darītava. Interesanti nofor-
mētajā krodziņā varēja izgaršot Valmiermuižas alusdarītavas 
piedāvājumu, Naukšēnu vīnu un citus gardumus. 

Savukārt, muižā Leģendu naktī ieradās dziesminieks 
Valdis Atāls, kuru droši var dēvēt par Jērcēnmuižas leģendu, 
jo astoņdesmito gadu beigās, kad Jērcēnmuižā notika telpu 

remonts, ko veica Valdis Atāls ar savu brigādi, muižas sienas 
tika “impregnētas” arī ar dziesmām. Jērcēnos radusies 
Valda Atāla dziesma “Miglas pūce”, kura skanēja arī šajā 
pasākumā. Kopā ar dziesminieku Valdi Atālu Jērcēnmuižā 
muzicēja Arnolds Kārklis un vakars aizritēja muzikālā un 
atmiņām apvītā gaisotnē.

Par Leģendu nakts tradīciju ir kļuvusi kopīgā svētku 
tortes baudīšana, kuru šoreiz rotāja skaista pūce. Gardā torte 
bija “Ošu” saimnieces Ineses Esītes meistarstiķis.

Jērcēnmuižas saime saka milzīgu paldies saviem 
atbalstītājiem – Z/s “Dārznieki”, Z/s “Olgas muiža”, P/s 
“Laurīši”.

Tiksimies atkal nākošgad – oktobra nogalē!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

Strenču novada PII “Minkāns” ir  piereģistrējies Maximas 
akcijai “Savai skolai” un aicina visus novada iedzīvotājus, 
iepērkoties Maximā krāt īpašās uzlīmes un nodoT tās 
bērnudārzā. “Mūsu vēlmes ir lielas, bet mums visiem kopā 
var izdoties!” aicina bērnudārza vadītāja Sandra Āķere.

Maxima izglītības atbalsta programma Savai skolai 
rūpējas, lai Latvijas skolas un bērnudārzi varētu uzlabot 
tehnisko nodrošinājumu, iesaistot sabiedrību uzlīmju krā-
šanas akcijā un ikvienam būtu iespēja viegli un reizē ļoti 
īpaši pateikt “Paldies!” savai skolai.

Kā piedalīties?
Iepērcies Maxima veikalos un par katriem iztērētajiem 

septiņiem eiro saņem īpašu uzlīmi;

Krāj uzlīmes un līmē tās krājkartē;

Līdz 14.02.2016. nodod sakrātās uzlīmes savai izvēlētajai izglītības iestādei. 

Akcija ir spēkā no 02.11.2015. līdz 07.02.2016. Maxima veikalos. Ikviens pircējs var krāt neierobežotu uzlīmju skaitu.

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  5

Laikā, kad silto un zeltaino oktobra rudeni no-
maina tumšais, drēgnais un lietainais novembra 
rudens, latvieši neslīgst drūmumā, jo vēsture ir 
parūpējusies, ka šajā mēnesī ir divas mūsu valstij 
svarīgākās dienas, kad katrs var garīgi sildīties pie 
sveču un lāpu liesmiņām, kurās kā tāla atblāzma atspīd 
Brīvības cīņu laika spožums un ideāli. Brīvības cīņas 
mūsu tautas apziņā pamazām atgūst tām nepiecie-
šamo un pelnīto vietu. Tieši šis karš, kas sākās drīz pēc 
Latvijas valsts nodibināšanas 1918.g. 18. novembrī un 
augstāko punktu sasniedza 1919.g. 11. novembrī ar 
Rīgas atbrīvošanu no vācu-krievu brīvprātīgo armijas, 
un beidzās ar Latvijas-Krievijas miera līgumu 1920.g.
11. augustā, ir vienīgais visā vēsturē, kuru latvieši iz-
cīnīja zem brīvās Latvijas karogiem, cīnoties latviešu 
virsnieku pakļautībā un latviešu valstsvīru vadībā. 

Svecīšu un lāpu gaišuma apmirdzēta, Lāčplēša 
diena tika svinēta arī Strenčos – godinot Lāčplēša Kara
ordeņa kavaliera Kārļa Slokas piemiņu. Svinīgais 
brīdis pie Strenču novada vidusskolas notika ar karogu 
godasardzi un ieroču defilē paraugdemonstrējumiem, 
Strenču novada domes priekšsēdētāja J. Pētersona un 
jaunsardzes pulka vadītāja R. Leitena uzrunu. Ar Bied-
rības “Latvijas Ģenerāļu klubs” Pateicības rakstiem 
Strenču novada vidusskolas direktorei Dacei Gaigalai 
un Biedrībai “Gadsimtu griežos” par sniegto atbalstu 
un ieguldīto darbu jaunsardzes kustības popularizē-
šanā, atsaucību Latvijas Republikas Jaunsardzes 213. 
vienības atklātā šaušanas čempionāta organizēšanā 
un norisē. Jāpiebilst, ka Biedrības “Latvijas Ģenerāļu 
klubs” Pateicību par ciešo un veiksmīgo sadarbību 
ir saņēmis arī Strenču novada domes priekšsēdētājs 
J. Pētersons.

Svinīgais pasākums turpinājās ar lāpu gājienu uz 
Strenču pilsētas kapiem, kur pa sveču gaismoto ceļu 
devāmies uz Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera Kārļa 
Slokas atdusas vietu, lai godinātu viņa piemiņu, no-
liktu ziedus un svecītes. Neaprakstāma ir kapos valdošā
noskaņa, ko bija iespējams baudīt ikvienam klāteso-
šajam. Tas ir jāredz un jāizjūt klātienē.

Tieši šādās dienās ir jūtama mūsu tautas vienotība 
un spēks. Uguns liesmas, bērnu mirdzošās acis un 
Latvijas karogi liek arvien no jauna noticēt nākotnei un 
rast jaunu spēku darboties Latvijas un sevis paša labā.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

LĀČPLĒŠA DIENĀ

4.novembra miglainā rītā Strenču novada bibliotēku 
darbinieki devāmies pieredzes apmaiņas braucienā uz 
Limbažu Galveno bibliotēku, kura šajā pavasarī durvis 
saviem lasītājiem vēra jaunās telpās. Bibliotēka izveidota 
ļoti skaista, plaša un gaumīga. Modernajā ēkā blakus 
Jaunatnes parkam izdevies radīt vidi ar personību un 
jēgu. Pārdomāta katra detaļa. Skaisti! Omulīgā gaisotnē 
pie kafijas tases, dalījāmies domu apmaiņā par darbu un 
ikdienu, par gandarījumu un arī pelēkākām krāsām mūsu 
darbā. Jaukajām Limbažu kolēģēm vēlam izdošanos un 
nezaudēt to lepnumu un dzirksti darot savu darbu! Turpinot 
sudraba Limbažu apskati, iepazināmies ar unikālo Dzīvā 
sudraba muzeju. Mūs ļoti pārsteidza šis muzejs ar unikāliem 
un krāšņiem mākslinieka un sudraba meistara Oļega Auzera 
darbiem. Iedvesmojoši! Latvijai ir ar ko lepoties! Dienas 
nobeigumā ļāvāmies jūras varenumam un skaudriem vējiem, 
kas palīdzēja aizpūst drūmās rudens domas un gūt spēkus 
jauniem darbiem. Katra pieredzes apmaiņa dod ko vērtīgu 
savam darbam. Lai veicas mums, novada bibliotekāriem, 
pārņemt noderīgas un interesantas idejas!

Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja Sarmīte Kosmane

BIBLIOTEKĀRI APCIEMO JAUNO 
LIMBAŽU BIBLIOTĒKU

• 4. decembrī plkst.19:00  Strenču novada kultūras centrā  Biedrība “Šūpolēs” aicina uz PATEICĪBAS PĒCPUSDIENU.
• 5. decembrī plkst. 16:00 Jērcēnu tautas namā GLEZNAS ATDZIMŠANAS SVĒTKI. Projekta “Māksla harmonizē 

vidi un personību” noslēgums. Dāvana Jērcēnmuižai ceļā uz Latvijas simtgadi – restaurētā Veras Šteinertes Bērziņas 
glezna “Lauku ainava”. Atbalsta VPR, VKKF Latvijas valsts mežu atbalstītā Vidzemes kultūras programma.

• 7. decembrī plkst. 17:30 ZIEMASSVĒTKU EGLES IEDEGŠANA Strenčos. 
• Līdz 10. decembrim Strenču novada kultūras centra mazajā zālē apskatāma Viestura Ēķa foto izstāde “ASORTI”.
• 13. decembrī plkst. 14:00 Strenču novada kultūras centrā SVĒTKU PĒCPUSDIENA Strenču novada senioriem 

“Ļauj, lai svētkos prieks atmiņu kupenās bradā!
      Uzticies brīnumam trauslam kā sniegs vienu vakaru gadā!”
Koncertā muzicēs: Strenču pūtēju orķestris un Vokālās studijas “Notiņas” audzēkņi. Jautras melodijas, dziesmas 
un  atrakcijas kopā ar “Jautro Bocmani”. Par dalību aicinām pieteikties pie Strenču novada sociālajiem darbiniekiem: 
Amanda 26171122; 64715626; Mudīte 26171133; 64715665; Agnese 64715617 un novada bibliotēku darbiniekiem. 
Transports uz pasākumu tiks nodrošināts.

• 19. decembrī plkst. 16:00 ZIEMAS SAULGRIEŽU VAKARS Jērcēnmuižā “VELKAM SVĒTKUS KALNIŅĀ!”
Svētkus ieskandinās dziedošā Vītolu ģimene. Baudīsim latviskus ēdienus Mednieku krodziņā un gardus dzērienus Rūķu 
virtuvē. Visi kopā bluķī sadedzināsim ļauno, lai svētki atnāk balti un labestīgi!

• 20. decembrī plkst.14:00 Strenču novada kultūras centrā LABDARĪBAS KONCERTS “Atvērsim dvēseles baltākās 
durvis...”, koncerta īpašie viesi – Latvijā pazīstamie mūziķi Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra koncertmeistars 
un 1.vijole RAIMONDS OZOLS un  trompetists, dziedātājs un komponists, Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra 
dalībnieks ANDRIS ĀBELĪTE. Koncertā piedalās Strenču novada kultūras centra pašdarbības kolektīvi un Strenču 
mūzikas skolas audzēkņi. Ieeja uz koncertu – ZIEMASSVĒTKU DĀVANA Strenču novada trūcīgajām ģimenēm 
ar bērniem (saimniecībā noderīgas preces (trauki, mazgāšanas līdzekļi, apģērbi), pārtikas produkti (saldumi, 
konservi, milti, rīsi, putraimi u.c.) rotaļlietas, grāmatas, svētku rotājumi.

• 26. decembrī plkst. 19:00 Plāņu tautas namā – ZIEMASSVĒTKU KONCERTS un BALLE.
• 27. decembrī plkst. 14:00 Sedas kultūras namā bērnus uz ZIEMASSVĒTKU PASĀKUMU aicina “Pestīšanas armija”.
• 30. decembrī plkst. 16:00 Sedas kultūras namā biedrība “Cerības pakāpiens” ielūdz uz koncertu “TIKŠANĀS 

ZIEMĀ” – krievu romances dziedās VIKTORS KOZLITINS /baritons, ģitāra/.
• 31. decembrī plkst. 23:30 JAUNGADA SAGAIDĪŠANA Strenču pilsētas centrā, kalsim Strenču novada jauno 

laimes monētu, priecāsimies par gadu mijas salūtu.
• 31. decembrī plkst. 1:00 SVĒTKU SALŪTS un Jaungada NAKTS BALLE Sedas kultūras namā – Spēlēs Dj Uga, 

ieejas maksa 2 eiro.

PASĀKUMU KALENDĀRS DECEMBRIM

PALĪDZĒSIM “MINKĀNAM” 
ĪSTENOT SAPŅUS!

Bibliotekāri pie Limbažu bibliotēkas

“STRENČU KADETU”
 PANĀKUMI

Oktobrī un novembrī astoņās Latvijas pilsētās no-
tika aizraujošās piedzīvojumu spēles “Jaunie Rīgas 
sargi: Atceries Lāčplēšus!” pusfināls. Tā ir spēle 
jauniešiem vecumā no 14 līdz 19 gadiem un notiek 
brīvā dabā. Jauniešiem bija iespēja mēroties spēkiem 
6 darbnīcās, parādot un uzzinot:
• Kā tika izcīnīta Latvijas brīvība;
• Kā sniegt pirmo medicīnisko palīdzību āra dzīves 
   apstākļos;
• Kā orientēties pēc dažādām kartēm un kompasa;
• Komandu došana cīņubiedriem un komandu izpilde;
• Kā maskēties un pārvietoties slepus;
• Kas jāievēro, komplektējot ekipējumu.

Tajā pašā dienā visas komandas piedalījās misijā 
“Atceries Lāčplēšus!” Misijas laikā komandas varēja 
izmantot dienas laikā apgūtās prasmes un zināšanas. 
Bija jāveic konkrēti uzdevumi un jāizdzīvo brīvības 
kauju dalībnieku cīņas, kādas notika, kad jaunās valsts
bruņotie spēki cīnījās, lai nosargātu jaundibināto Lat-
vijas Republiku pirms vairāk nekā 90 gadiem. Spēles 
vadītājs visos spēles posmos bija atraktīvās spēles 
vadītājs, grupas “Gainfast” solists, ielu vingrošanas 
kustības līderis un TV raidījumu vadītājs Kaspars 
Zlidnis.

Mūsu jaunieši – Alīda Krumholce, Marta Gaigala, 
Kārlis Gaigals, Raimonds Vītols, Niks Kalniņš, Undīne
Ribele, ar nosaukumu “Strenču kadeti” startēja 
Valmierā 13. novembrī un ieguva 2. vietu. Spēles 
fināls notika 20. novembrī Daugavpils cietoksnī, kur 
“Strenču kadeti” izcīnīja 8. vietu.

Vairāk informācija – http://jaunierigassargi.lv

Informāciju sagatavoja Ginta Gailīte



Pašvaldības policija aicina Strenču novada iedzī-
votājus rūpēties par savu un citu iedzīvotāju drošību, 
lietojot atstarojošos elementus diennakts tumšajā laikā, 
lai transportlīdzekļu vadītāji savlaicīgi varētu Jūs pa-
manīt, tādā veidā pasargājot gan savu, gan līdzcilvēku 
drošību. Atgādinām, ka diennakts tumšajā laikā ārpus 
apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās, ja ceļš 
nav pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, 
kas pārvietojas pa brauktuvi vai nomali, jābūt tērptiem 
atstarojošā vestē. Pārvietojoties ar velosipēdu diennakts 
tumšajā laikā vai nepietiekamas redzamības apstākļos, 
velosipēdam abos tā sānos, riteņu abās pusēs, jābūt 
aprīkotam ar diviem oranžiem (dzelteniem) gaismas 
atstarotājiem, kā arī priekšpusē jādeg baltas gaismas 
lukturim, bet aizmugurē – sarkanas gaismas lukturim. 
Ja lukturu nav vai tie nedarbojas, velosipēdam priekš-
pusē jābūt aprīkotam ar baltu atstarotāju, bet aizmu-
gurē ar sarkanu atstarotāju un velosipēda vadītājam 
jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi 
redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem. 
Par gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšanu var uz-
likt naudas sodu līdz 30 EUR. 

Strenču novada pašvaldības policijas 
vecākā inspektore Eva Ločmele

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

PAŠVALDĪBAS 
POLICIJA ATGĀDINA

INFORMĒ VESELĪBAS 
VEICINĀŠANAS KOORDINATORE

Kā jau mums visiem zināms, 21.oktobrī mūs Strenču 
novada bibliotēkas telpās apciemoja Inese Ziņģīte, pasākums 
bija izdevies, jo interesenti bija pietiekami daudz un aktīvi 
iesaistījās nodarbībā, kas ilga 3 stundas. Kopumā ieguvām 
arī pozitīvu humora devu, kas lika atrauties no ikdienas 
steigas un atvēlēt nedaudz laiciņu kam patīkamam. Citējot 
Ineses vārdus: “Rāpošana ir viena no metodēm, ar kuras 
palīdzību Inese Ziņģīte savulaik spēja pilnībā izārstēties no 
paralīzes. Rāpošanas trenažieris ir iekārta, ar kuras palīdzību
Inese Ziņģīte vēlas rāpošanu padarīt par iespēju ikvienam. 
Rāpošana nav tikai slimo iespēja – tā palīdz arī veseliem 
cilvēkiem rūpēties par sava ķermeņa veselību. Trenažieris 
imitē rāpošanu, un tādējādi tiek nostiprināta muguras 
muskulatūra, atjaunojas un attīstās mugurkaula lokanība 
un saišu elastība, likvidējot deformācijas, atbrīvojas nervu 
saknītes, bet trenažiera uzbūve ļauj nepārslogot locītavas 
un ceļgalus, kā tas nereti notiek klasiskajā rāpošanā.”

23. un 24.oktobrī notika NVPT pieredzes apmaiņas 
brauciens uz Rīgas pilsētas pašvaldību. Apmaiņas braucienā 
diskutējām par veselības jautājumu un profilakses jautājumu 
būtību, par medicīnas darbinieku trūkumu valstī, kādas 
ir izstrādātās valsts programmas profilakses jautājumos 
bērniem, skolām, kāda ir pieredze Rīgā? Un vēl daudz un 
dažādus jautājumus, ko ieviest savā ikdienas praksē katrā 
novadā individuāli. Kopumā vēlos teikt, ka tāda veida 
apmaiņas programmas ir ļoti noderīgas, jo katru reizi var 
smelties jaunas idejas, pielietojot idejas praksē, gaidīsim 
jaunumus arī mūsu novadā jaunajā gadā.

2. novembrī veselības jautājumu un veselīga uztura no-
zīmi katra cilvēka dzīvē uzsvēra lektore Lolita Neimane. 
Kopumā uzzinājām daudzas jaunas lietas un sen aizmirtas 
vecās, ko varbūt katrs individuāli zināja, bet nepielietoja 
dzīvē. Lekcija izvērtās interesanta, apmeklētāji pēc 
nodarbības vēl steidza ko jaunu un tieši sev interesējošu 
pajautāt uztura speciālistei Lolitai Neimanei. Lolita: “Esmu 
pārliecināta, ka svaru var zaudēt tikai ar to, ko tu ēd. Bet 
ir jārūpējas arī par asinsriti, par ādu un tās turgoru* sevišķi 
vecumā pēc 40 un 50 gadiem.” 

5. novembrī nu jau ceturto reizi mūs apmeklēja Bērnu 
Klīniskās universitātes ārsti LOR (ausu, kakla, deguna ārsts) 
un acu ārsts, liels paldies mediķiem un arī iedzīvotājiem 
par apmeklētību, jo mūsu novads iezīmējoties ar to, ka visi 
pēc pieraksta tiešām cītīgi apmeklē ārstus. Prieks strādāt 
ar tādiem vecākiem, vecvecākiem, kas tiešām šo iespēju 
novērtē, un priecājas arī BKUS vadītāji. Noteikti turpināsim 
šo jauko sadarbību, bet nākamo reizi pēc Jūsu iniciatīvas 
aicināsim citus mediķus, paldies!

Paldies lektoriem, apmeklētājiem, vadītājiem un noteikti 
nākamajā gadā turpināsim aicināt un rīkot dažādus veselības 
pasākumus novada iedzīvotājiem! Gan teorētiskus, gan 
praktiskus. Praktiska darbošanās un radoša pieeja ir labākie 
skolotāji dzīves skolā. 

*iekšējs osmātisks spiediens dzīvajā šūnā, kas regulē 
ādas ūdens balansu.

Baiba Kondriča

ARTURAM MASKATAM – 
TRIJU ZVAIGŽŅU ORDENIS

Sveicam komponistu un Strenču Goda pilsoni Arturu 
Maskatu ar piešķirto Triju zvaigžņu ordeni! Ordeņu kapituls 
2015. gada 22. oktobrī nolēma par nopelniem Latvijas valsts 
labā piešķirt augstākās – trešās šķiras Triju Zvaigžņu ordeni 
komponistam, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
Kompozīcijas katedras docētājam Arturam Maskatam. Ordenis 
viņam piešķirts par nopelniem Latvijas kultūrā, spilgtu radošo 
devumu kora un vokālajā mūzikā, simfoniskajā un instrumen-
tālajā mūzikā, teātra un kino mūzikā. Triju Zvaigžņu ordeņa 
devīze ir “Caur ērkšķiem uz zvaigznēm”. Apbalvojumu Latvijas 
valsts prezidents pasniedza 18. novembrī. Lepojamies par mūsu 
novadnieka augsto apbalvojumu un priecājamies, ka Ordeņu 
kapituls atbalstīja Strenču novada domes un Strenču mūzikas 
skolas ierosinājumu Artura Maskata apbalvošanai.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

JAUNKLIDZĪ FILMĒ 
APSVEIKUMU 

LATVIJAI
Sestdien, 24.oktobrī Jaunklidža bibliotēkā ieradās 

producentu apvienības “HansaMedia” filmēšanas 
grupa.  Jau kopš 2012. gada HansaMedia radošā 
grupa veido apsveikumus Latvijai, kas guvuši plašu 
atsaucību. Sākotnēji tā dzima kā spontāna un patrio-
tiska ideja režisoram Jurģim Tūbelim un autorei Evai 
Ikstenai – apsveikt savu valsti – bet nu jau kļuvusi 
par tradīciju un tiek plānots šos video sveicienus radīt 
līdz Latvijas simtajai dzimšanas dienai. Iepriekšējo 
gadu video sveicieni: 2012.gadā “Latvijai – 94! 
Gadi”, 2013.gadā “Latvijai – 95! Darbs”, 2014.gadā 
“Latvijai – 96! Robežlīnija” apskatāmi internetā 
www.youtube.com Šīs idejas gluži dabiski iekļaujas 
mērķprogrammā “Latvijai – 100”, jo tiek tematiski 
skaitīti gadi līdz simtgadei un sabiedrība ar katru gadu 
gatavojas mūsu valsts lielajai svētku jubilejai. 2015. 
gadā šo video apsveikumu radošā grupa vēlas veidot kā 
veltījumu latviešu literatūrai, valodai, grāmatniecībai, 
bibliotēkām un pirmklasniekiem. “Latvijai 97! Vārdi” 
video apsveikums tiks veidots, lasot tekstu no 97 iz-
dotām grāmatām, kas hronoloģiski izdotas no 1918. – 
2015. gadam. Grāmatas no katra gada izvēlas Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, tās tiek paņemtas no Gaismas 
pils un apbraukātas 97 bibliotēkas visā Latvijā. Grā-
matas bērni atver 18. lapaspusē un lasa rindkopu. 
No dažādiem vārdiem, kas izlasīti, rakstnieks Pauls 
Bankovskis izveido apsveikumu, kas skan kā stāstiņš –
pantiņš, ko radījuši 97 pirmklasnieki dažādās Latvijas
vietās. Filmēšanas lokācija: vietējās bibliotēkas. 
Jaunklidža bibliotēku pārstāvēja mazais drosmīgais 
Ints Andrejevs, kuram tika tas gods turēt rociņās 1918.
gadā izdotu grāmatu “Latvijas valsts pasludināšana”. 
Paldies Inta māmiņai Ditai un vecmāmiņai Svetlanai 
par sadarbību.  Video apsveikuma mērķis: popularizēt 
latviešu valodā izdotās grāmatas kopš Latvijas neat-
karības atgūšanas, uzrunājot jauno paaudzi lasīt, kopt 
valodu, apmeklēt bibliotēkas, interesēties par latviešu 
literatūru. Apsveikt Latvijas iedzīvotājus un Latvijas 
valstij piederīgos visā pasaulē mūsu valsts deviņdesmit 
septītajā dzimšanas dienā ar tematisku video sveicienu,
atgādinot, ka ikviens no mums ir svarīgs Latvijai.  
Dokumentēt Latvijā dzīvojošus bērnus un grāmatas, 
kas simbolizē 97 gadus Latvijas vēsturē. 97 biblio-
tēkas, 97 bērni, 97 grāmatas un kopīgi izveidots ap-
sveikums mūsu valstij. Video sveiciens – veids, kā 
ar interaktīvu metodi padziļināt dažādās sabiedrības 
grupās zināšanas un izpratni par Latvijas valsts vēsturi. 
Tiem, kuri aktīvi nelieto internetu, video sveiciens būs 
aplūkojams Latvijas Televīzijas pirmajā un septītajā 
kanālā, kā arī latviešu centros visā pasaulē.  Pirmizrāde: 
11.novembris! Latvijas Televīzijā, “Panorāmā”.  

Izmantojot “HansaMedia” informatīvos materiālus, 
rakstu sagatavoja Jaunklidža bibliotēkas vadītāja/

bibliotekāre Līga Rābante

LEĢENDU NAKTS JĒRCĒNMUIŽĀ 
Oktobra izskaņā Jērcēnmuižā notika tradicionālais 

LPMA organizētais pasākums LEĢENDU NAKTS. Jērcēn-
muižā šogad tas noritēja ar nosaukumu “Ne pūku, ne 
spalvu!” Tas ir tradicionālais sauklis, ko novēl medniekiem 
medībās ejot, lai tās būtu veiksmīgas. Nosaukums un te-
matika pasākumam nebija izvēlēta nejauši – ir zināms, ka 
Jērcēnmuižas pēdējais barons Adalberts fon Krīdeners bijis 
aizrautīgs putnu pētnieks un sarakstījis vairākas grāmatas 
par ornitoloģiju.

Leģendu nakts pasākums iesākās Mednieku namā ar 
rosīgām aktivitātēm, kurās varēja izmēģināt roku ikviens. 
Gan bērni, gan pieaugušie iesaistījās putnu zīmēšanā uz 
jūras oļiem, origami dzērvīšu locīšanā, spārnoto draugu 
izgatavošanā no čiekuriem, spalvām un citiem dabas 
materiāliem. Paldies meitenēm, kuras aicināja apmeklētājus 
darboties un veidot dažādus putniņus! Keramikas putniņus 
– svilpauniekus varēja iegūt savā īpašumā, iegādājoties 
putnu tirdziņā. Mednieku nama saimnieks Adalberts fon 
Krīdeners, kura lomā iejutās Jānis Ence, sagaidīja ikvienu 
Leģendu nakts ciemiņu un atraktīvi informēja par viņus 
interesējošiem jautājumiem.

Mednieku namā savu jaunāko piedāvājumu izgaršošanai 
piedāvāja Valmiermuižas alus darītava. Interesanti nofor-
mētajā krodziņā varēja izgaršot Valmiermuižas alusdarītavas 
piedāvājumu, Naukšēnu vīnu un citus gardumus. 

Savukārt, muižā Leģendu naktī ieradās dziesminieks 
Valdis Atāls, kuru droši var dēvēt par Jērcēnmuižas leģendu, 
jo astoņdesmito gadu beigās, kad Jērcēnmuižā notika telpu 

remonts, ko veica Valdis Atāls ar savu brigādi, muižas sienas 
tika “impregnētas” arī ar dziesmām. Jērcēnos radusies 
Valda Atāla dziesma “Miglas pūce”, kura skanēja arī šajā 
pasākumā. Kopā ar dziesminieku Valdi Atālu Jērcēnmuižā 
muzicēja Arnolds Kārklis un vakars aizritēja muzikālā un 
atmiņām apvītā gaisotnē.

Par Leģendu nakts tradīciju ir kļuvusi kopīgā svētku 
tortes baudīšana, kuru šoreiz rotāja skaista pūce. Gardā torte 
bija “Ošu” saimnieces Ineses Esītes meistarstiķis.

Jērcēnmuižas saime saka milzīgu paldies saviem 
atbalstītājiem – Z/s “Dārznieki”, Z/s “Olgas muiža”, P/s 
“Laurīši”.

Tiksimies atkal nākošgad – oktobra nogalē!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

Strenču novada PII “Minkāns” ir  piereģistrējies Maximas 
akcijai “Savai skolai” un aicina visus novada iedzīvotājus, 
iepērkoties Maximā krāt īpašās uzlīmes un nodoT tās 
bērnudārzā. “Mūsu vēlmes ir lielas, bet mums visiem kopā 
var izdoties!” aicina bērnudārza vadītāja Sandra Āķere.

Maxima izglītības atbalsta programma Savai skolai 
rūpējas, lai Latvijas skolas un bērnudārzi varētu uzlabot 
tehnisko nodrošinājumu, iesaistot sabiedrību uzlīmju krā-
šanas akcijā un ikvienam būtu iespēja viegli un reizē ļoti 
īpaši pateikt “Paldies!” savai skolai.

Kā piedalīties?
Iepērcies Maxima veikalos un par katriem iztērētajiem 

septiņiem eiro saņem īpašu uzlīmi;

Krāj uzlīmes un līmē tās krājkartē;

Līdz 14.02.2016. nodod sakrātās uzlīmes savai izvēlētajai izglītības iestādei. 

Akcija ir spēkā no 02.11.2015. līdz 07.02.2016. Maxima veikalos. Ikviens pircējs var krāt neierobežotu uzlīmju skaitu.

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  5

Laikā, kad silto un zeltaino oktobra rudeni no-
maina tumšais, drēgnais un lietainais novembra 
rudens, latvieši neslīgst drūmumā, jo vēsture ir 
parūpējusies, ka šajā mēnesī ir divas mūsu valstij 
svarīgākās dienas, kad katrs var garīgi sildīties pie 
sveču un lāpu liesmiņām, kurās kā tāla atblāzma atspīd 
Brīvības cīņu laika spožums un ideāli. Brīvības cīņas 
mūsu tautas apziņā pamazām atgūst tām nepiecie-
šamo un pelnīto vietu. Tieši šis karš, kas sākās drīz pēc 
Latvijas valsts nodibināšanas 1918.g. 18. novembrī un 
augstāko punktu sasniedza 1919.g. 11. novembrī ar 
Rīgas atbrīvošanu no vācu-krievu brīvprātīgo armijas, 
un beidzās ar Latvijas-Krievijas miera līgumu 1920.g.
11. augustā, ir vienīgais visā vēsturē, kuru latvieši iz-
cīnīja zem brīvās Latvijas karogiem, cīnoties latviešu 
virsnieku pakļautībā un latviešu valstsvīru vadībā. 

Svecīšu un lāpu gaišuma apmirdzēta, Lāčplēša 
diena tika svinēta arī Strenčos – godinot Lāčplēša Kara
ordeņa kavaliera Kārļa Slokas piemiņu. Svinīgais 
brīdis pie Strenču novada vidusskolas notika ar karogu 
godasardzi un ieroču defilē paraugdemonstrējumiem, 
Strenču novada domes priekšsēdētāja J. Pētersona un 
jaunsardzes pulka vadītāja R. Leitena uzrunu. Ar Bied-
rības “Latvijas Ģenerāļu klubs” Pateicības rakstiem 
Strenču novada vidusskolas direktorei Dacei Gaigalai 
un Biedrībai “Gadsimtu griežos” par sniegto atbalstu 
un ieguldīto darbu jaunsardzes kustības popularizē-
šanā, atsaucību Latvijas Republikas Jaunsardzes 213. 
vienības atklātā šaušanas čempionāta organizēšanā 
un norisē. Jāpiebilst, ka Biedrības “Latvijas Ģenerāļu 
klubs” Pateicību par ciešo un veiksmīgo sadarbību 
ir saņēmis arī Strenču novada domes priekšsēdētājs 
J. Pētersons.

Svinīgais pasākums turpinājās ar lāpu gājienu uz 
Strenču pilsētas kapiem, kur pa sveču gaismoto ceļu 
devāmies uz Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera Kārļa 
Slokas atdusas vietu, lai godinātu viņa piemiņu, no-
liktu ziedus un svecītes. Neaprakstāma ir kapos valdošā
noskaņa, ko bija iespējams baudīt ikvienam klāteso-
šajam. Tas ir jāredz un jāizjūt klātienē.

Tieši šādās dienās ir jūtama mūsu tautas vienotība 
un spēks. Uguns liesmas, bērnu mirdzošās acis un 
Latvijas karogi liek arvien no jauna noticēt nākotnei un 
rast jaunu spēku darboties Latvijas un sevis paša labā.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

LĀČPLĒŠA DIENĀ

4.novembra miglainā rītā Strenču novada bibliotēku 
darbinieki devāmies pieredzes apmaiņas braucienā uz 
Limbažu Galveno bibliotēku, kura šajā pavasarī durvis 
saviem lasītājiem vēra jaunās telpās. Bibliotēka izveidota 
ļoti skaista, plaša un gaumīga. Modernajā ēkā blakus 
Jaunatnes parkam izdevies radīt vidi ar personību un 
jēgu. Pārdomāta katra detaļa. Skaisti! Omulīgā gaisotnē 
pie kafijas tases, dalījāmies domu apmaiņā par darbu un 
ikdienu, par gandarījumu un arī pelēkākām krāsām mūsu 
darbā. Jaukajām Limbažu kolēģēm vēlam izdošanos un 
nezaudēt to lepnumu un dzirksti darot savu darbu! Turpinot 
sudraba Limbažu apskati, iepazināmies ar unikālo Dzīvā 
sudraba muzeju. Mūs ļoti pārsteidza šis muzejs ar unikāliem 
un krāšņiem mākslinieka un sudraba meistara Oļega Auzera 
darbiem. Iedvesmojoši! Latvijai ir ar ko lepoties! Dienas 
nobeigumā ļāvāmies jūras varenumam un skaudriem vējiem, 
kas palīdzēja aizpūst drūmās rudens domas un gūt spēkus 
jauniem darbiem. Katra pieredzes apmaiņa dod ko vērtīgu 
savam darbam. Lai veicas mums, novada bibliotekāriem, 
pārņemt noderīgas un interesantas idejas!

Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja Sarmīte Kosmane

BIBLIOTEKĀRI APCIEMO JAUNO 
LIMBAŽU BIBLIOTĒKU

• 4. decembrī plkst.19:00  Strenču novada kultūras centrā  Biedrība “Šūpolēs” aicina uz PATEICĪBAS PĒCPUSDIENU.
• 5. decembrī plkst. 16:00 Jērcēnu tautas namā GLEZNAS ATDZIMŠANAS SVĒTKI. Projekta “Māksla harmonizē 

vidi un personību” noslēgums. Dāvana Jērcēnmuižai ceļā uz Latvijas simtgadi – restaurētā Veras Šteinertes Bērziņas 
glezna “Lauku ainava”. Atbalsta VPR, VKKF Latvijas valsts mežu atbalstītā Vidzemes kultūras programma.

• 7. decembrī plkst. 17:30 ZIEMASSVĒTKU EGLES IEDEGŠANA Strenčos. 
• Līdz 10. decembrim Strenču novada kultūras centra mazajā zālē apskatāma Viestura Ēķa foto izstāde “ASORTI”.
• 13. decembrī plkst. 14:00 Strenču novada kultūras centrā SVĒTKU PĒCPUSDIENA Strenču novada senioriem 

“Ļauj, lai svētkos prieks atmiņu kupenās bradā!
      Uzticies brīnumam trauslam kā sniegs vienu vakaru gadā!”
Koncertā muzicēs: Strenču pūtēju orķestris un Vokālās studijas “Notiņas” audzēkņi. Jautras melodijas, dziesmas 
un  atrakcijas kopā ar “Jautro Bocmani”. Par dalību aicinām pieteikties pie Strenču novada sociālajiem darbiniekiem: 
Amanda 26171122; 64715626; Mudīte 26171133; 64715665; Agnese 64715617 un novada bibliotēku darbiniekiem. 
Transports uz pasākumu tiks nodrošināts.

• 19. decembrī plkst. 16:00 ZIEMAS SAULGRIEŽU VAKARS Jērcēnmuižā “VELKAM SVĒTKUS KALNIŅĀ!”
Svētkus ieskandinās dziedošā Vītolu ģimene. Baudīsim latviskus ēdienus Mednieku krodziņā un gardus dzērienus Rūķu 
virtuvē. Visi kopā bluķī sadedzināsim ļauno, lai svētki atnāk balti un labestīgi!

• 20. decembrī plkst.14:00 Strenču novada kultūras centrā LABDARĪBAS KONCERTS “Atvērsim dvēseles baltākās 
durvis...”, koncerta īpašie viesi – Latvijā pazīstamie mūziķi Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra koncertmeistars 
un 1.vijole RAIMONDS OZOLS un  trompetists, dziedātājs un komponists, Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra 
dalībnieks ANDRIS ĀBELĪTE. Koncertā piedalās Strenču novada kultūras centra pašdarbības kolektīvi un Strenču 
mūzikas skolas audzēkņi. Ieeja uz koncertu – ZIEMASSVĒTKU DĀVANA Strenču novada trūcīgajām ģimenēm 
ar bērniem (saimniecībā noderīgas preces (trauki, mazgāšanas līdzekļi, apģērbi), pārtikas produkti (saldumi, 
konservi, milti, rīsi, putraimi u.c.) rotaļlietas, grāmatas, svētku rotājumi.

• 26. decembrī plkst. 19:00 Plāņu tautas namā – ZIEMASSVĒTKU KONCERTS un BALLE.
• 27. decembrī plkst. 14:00 Sedas kultūras namā bērnus uz ZIEMASSVĒTKU PASĀKUMU aicina “Pestīšanas armija”.
• 30. decembrī plkst. 16:00 Sedas kultūras namā biedrība “Cerības pakāpiens” ielūdz uz koncertu “TIKŠANĀS 

ZIEMĀ” – krievu romances dziedās VIKTORS KOZLITINS /baritons, ģitāra/.
• 31. decembrī plkst. 23:30 JAUNGADA SAGAIDĪŠANA Strenču pilsētas centrā, kalsim Strenču novada jauno 

laimes monētu, priecāsimies par gadu mijas salūtu.
• 31. decembrī plkst. 1:00 SVĒTKU SALŪTS un Jaungada NAKTS BALLE Sedas kultūras namā – Spēlēs Dj Uga, 

ieejas maksa 2 eiro.

PASĀKUMU KALENDĀRS DECEMBRIM

PALĪDZĒSIM “MINKĀNAM” 
ĪSTENOT SAPŅUS!

Bibliotekāri pie Limbažu bibliotēkas

“STRENČU KADETU”
 PANĀKUMI

Oktobrī un novembrī astoņās Latvijas pilsētās no-
tika aizraujošās piedzīvojumu spēles “Jaunie Rīgas 
sargi: Atceries Lāčplēšus!” pusfināls. Tā ir spēle 
jauniešiem vecumā no 14 līdz 19 gadiem un notiek 
brīvā dabā. Jauniešiem bija iespēja mēroties spēkiem 
6 darbnīcās, parādot un uzzinot:
• Kā tika izcīnīta Latvijas brīvība;
• Kā sniegt pirmo medicīnisko palīdzību āra dzīves 
   apstākļos;
• Kā orientēties pēc dažādām kartēm un kompasa;
• Komandu došana cīņubiedriem un komandu izpilde;
• Kā maskēties un pārvietoties slepus;
• Kas jāievēro, komplektējot ekipējumu.

Tajā pašā dienā visas komandas piedalījās misijā 
“Atceries Lāčplēšus!” Misijas laikā komandas varēja 
izmantot dienas laikā apgūtās prasmes un zināšanas. 
Bija jāveic konkrēti uzdevumi un jāizdzīvo brīvības 
kauju dalībnieku cīņas, kādas notika, kad jaunās valsts
bruņotie spēki cīnījās, lai nosargātu jaundibināto Lat-
vijas Republiku pirms vairāk nekā 90 gadiem. Spēles 
vadītājs visos spēles posmos bija atraktīvās spēles 
vadītājs, grupas “Gainfast” solists, ielu vingrošanas 
kustības līderis un TV raidījumu vadītājs Kaspars 
Zlidnis.

Mūsu jaunieši – Alīda Krumholce, Marta Gaigala, 
Kārlis Gaigals, Raimonds Vītols, Niks Kalniņš, Undīne
Ribele, ar nosaukumu “Strenču kadeti” startēja 
Valmierā 13. novembrī un ieguva 2. vietu. Spēles 
fināls notika 20. novembrī Daugavpils cietoksnī, kur 
“Strenču kadeti” izcīnīja 8. vietu.

Vairāk informācija – http://jaunierigassargi.lv

Informāciju sagatavoja Ginta Gailīte



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS6  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

No 17.10.2015. līdz 19.11.2015. 
Strenču novadā mūžībā aizgājuši

Marks Agejevs (Seda)
20.06.1991. – 24.10.2015.
Ausma Kārklīte (Strenči) 
30.10.1925. – 28.10.2015.

Elma Ārena (Strenči)
28.07.1926. – 12.11.2015.
Valentīna Bulāne (Plāņi) 
15.01.1928. – 12.11.2015.
Skaidrīte Virse (Strenči)

11.02.1939. – 15.11. 2015.
Irēna Ādamsone (Strenči)
 02.08.1940. – 19.11.2015.

Elmārs Maļinovskis (Jērcēni)
26.05.1950. – 21.11.2015.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

FOTOSTĀSTS

Apkūlību ballē Plāņos muzicē kapela “Hāgenskalna muzikanti”

STRENČU PILSĒTAS 
BIBLIOTĒKA

 aicina interesentus draudzīgās 
sarunās pie tējas tases
apgūt angļu valodu 

sarunvalodas līmenī.
Lūdzam pieteikties bibliotēkā vai 
pa tālruni 64715631; 64715633

līdz 30.novembrim.

Valsts svētkus Plāņos ieskandina ansamblis “Ēveles meitenes”

Strenču novada vidusskolas Spīdolas un Lāčplēša titulu 
ieguvēji – Ginta Vītoliņa un Pēteris Strauts /priekšplānā/

Valsts svētku pasākumā Sedā viesojās Jauktais koris “Trikāta”

Leģendu naktī Jērcēnmuižā muzicē Valdis Atāls un 
Arnolds Kārklis

Piemiņas brīdis Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera 
Kārļa Slokas atdusas vietā

LĪDZJŪTĪBAS
Man nogura dvēselīte
Šai saulē dzīvojot.
Dod, Dieviņi, vieglu dusu
Baltā smilšu kalniņā.

Skumju brīdī esam kopā ar INĀRU ĒĶI māsas 
vīru mūžībā aizvadot.

Darbabiedri
♦ ♦ ♦

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti:
Lai nu mīļā zemes māte
Pārklāj savu seģenīti.

Skumju brīdī esam kopā ar ILMĀRU STRAUTU 
no dzīvesbiedres mātes atvadoties.

Darbabiedri

Pašvaldībā uzsākuši darbu jauni darbinieki. No 
1. oktobra strādā Valsts vienotā klientu apkalpošanas 
centra speciāliste SIMONA KALNIŅA. No 23. 
oktobra Strenču novada pašvaldībā par izpilddirektori 
strādā VITA VĪKSNA.

IEPAZĪSTIES

ILZES ŽILIONES 
PODOLOĢIJAS UN 

MANIKĪRA KABINETS 
Piedāvā sekojošus pakalpojumus: 

•  Estētisko aparātpedikīru ar jaunākās paaudzes  
    aparatūru, izmantojot profesionālo pēdu 
    kopšanas kosmētiku un līdzekļus
 •  Ārstniecisko pēdu aprūpi problemātiskām pēdām: 

- uzstaigājumu un plaisu apstrādi; - sēnīšu slimību 
bojātu nagu apstrādi; - kārpu, varžacu apstrādi; 
- ieaugušu nagu korekciju; - nagu pārklāšanu ar 
ārstniecisko gēlu, nagu protezēšanu.

•  Klasisko manikīru 
•  Nagu lakošanu ar želejlakām
•  Gēla nagu modelēšanu 
•  Ķermeņa vaksāciju 

Strenčos, Valkas iela 11, tālr. 26122366
LAIPNI GAIDĪTI VISI !

Komanda “Strenču kadeti” piedzīvojumu spēlē 
“Jaunie Rīgas sargi: Atceries Lāčplēšus!”

Sveicienu Latvijai Jaunklidža bibliotēkā lasīja 
pirmklasnieks Ints Andrejevs

Komponists Mārtiņš Brauns un soliste Ieva Sutugova 
valsts svētku pasākumā Strenčos

Mārtiņdienas tirdziņā Strenču novada vidusskolā


